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ČAVJANSKI PUTOKAZ

OPĆINA ČAVLE

Važniji telefoni
Ordinacije opće medicine
Cvjetović, Dubravka dr. (školska)   250 111
Matejčić Dokoza, Sanja dr. 	             259 868
Ušljebrka-Šimunović, Sandra dr.    259 624
Toljanić-Brdar, Vesna dr. (predšk.)  259 644
Patronaža 		             259 195

Stomatološke ordinacije
Peran, Vesna dr. 		             259 527
Rogoznica, Zdeslav dr. 	            250 993

Ljekarna:		             545-391

Župni ured:     
• Cernik      		             259-638
• Grad Grobnik   		             250-150

Matični ured Čavle: 	            259-512

Knjižnica Čavle: 		             208-313

Osnovna škola
• Čavle: 		             259-169, 259-570
• Grad Grobnik: 		             296-774
Dječji vrtić «Čavlić»: 	            259-513
Javni bilježnik:		             545-326
Turistička zajednica:	            549 120
DVD Čavle: 		             250-285
Dimnjačar: 		             250-366

Adresa: 51219 Čavle
Krenovac 2
Tel: 545-313, 545-314,
E-mail:
komunalno.drustvo.cavle@ri.t-com.hr
Direktor: Igor Ban

Stanovništvo i površina

Naselje
stanovnika

2011.
km2

Buzdohanj 1,524 2,44

Cernik 1,380 2,00

Čavle 1,353 2,61

Grobnik 421 3,61

Ilovik 14   0,24

Mavrinci 1,033 10,35

Podčudnić 467 1,05

Podrvanj 457   0,79

Soboli 171 59,67

Zastenice 383 1,41

Općina Čavle 7,220 84,21

Općina Čavle
Općinski načelnik

Željko Lambaša
Zamjenica općinskog načelnika

Ivana Cvitan Polić
Predsjednik Općinskog vijeća

Norbert Mavrinac
Adresa: 51219 Čavle, Čavja 31
Telefon: 208-300, 208-310
Fax:  208-311
Internet: www.cavle.hr
Dan Općine

1. svibanj (parne godine),
24. kolovoz (neparne godine)

Upravni odjel
Uredovno vrijeme:

• 8.30 – 11.00 (pon, srij, pet),
• 9.00 – 11.00 i 13.00 – 17.00 (ut)

Uredovno vrijeme
Matični ured
(Dom Čavle, pokraj Pošte)
     ponedjeljak - petak:             08.30 - 14.00  
     pauza:                                      11.00 - 12.00

Turistička zajednica
(Dom Čavle, pokraj glavnog ulaza)
     ponedjeljak - petak:             08.00 - 13.00  
     subota:                                     09.00 - 12.00

Knjižnica Čavle
(prizemlje Čebuharove kuće)
     pon. - sri. - pet.	                    09.00 - 13.00
     utorak - četvrtak                  15.00 - 20.00

Ljekarna
(preko puta Čebuharove kuće)
     pon. - pet. 	                    07.30 – 19.30
     subota 	                    08.00 – 12.00

Grb
Grb Općine  
Čavle je crveno  
polje na štitu,  
s ukrštenom sabljom i buz-
dovanom srebrne boje te 
drškama boje starog zlata.

Svečana  
zastava
Boje starog  
zlata s grbom  
u sredini  
iznad kojeg je  
natpis zelenim slovima 
“OPĆINA ČAVLE”.

Ispod grba su grane s 
lišćem lipe i hrasta zelene 
boje.

Zastava
Temeljna boja zastave 
staro zlato u čijoj je 
sredini grb.
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Bartoja je za sve Grobničane 
uvijek imala posebno znače-
nje. Na dan zaštitnika cerničke 
župe živne cijela općina, svi se 
pripremaju za veliko slavlje. Za 
mnoge Bartoja predstavlja i fe-
štu za kraj ljeta jer znamo da se 
nakon Bartoje već pomalo nad-
zire i jesen, kraći i ugodniji dani 
i noći. Ali nakon Bartoje djeca 
se pripremaju za vrtić ili školu, 
a odrasli za posao. Pa tako i ja, 
nakon duže pauze ponovno 
počinjem s radom. 

Pred nama je ostalo još neko-
liko zadataka koje smo obećali i 

Podizanje kvalitete života

Piše: Ivana Cvitan Polić
koje ćemo nadam se uspješno 
odraditi u svom mandatu. Na 
općinskom vijeću održanom 
u ožujku jednoglasnom od-
lukom određen je zajednički 
smjer razvoja Općine Čavle. 
Taj vrlo važan strateški doku-
ment izradila je radna skupina 
sastavljena od ljudi različitih 
struka i interesa, a u izradu su 
uključeni i podaci dobiveni an-
ketiranjem poduzetnika, udru-
ga i građana. PUR obuhvaća 
analizu postojećeg stanja, ali 
i potencijalnih mogućnosti, te 
kao takav predstavlja vrlo rea-

lan i kvalitetan materijal. 
PUR je također dokument koji 

će se uvijek moći dopunjavati 
novim idejama, a isto tako pratit 
će se njegovo izvršavanje. Za sve 
koji nisu upoznati s ovim doku-
mentom istaknuti ću tri strateška 
cilja, a to su: daljnje podizanje 
razine kvalitete života svih mje-
štana, zatim nastavak s razvojem 
kulture i turizma, te daljnji razvoj 
lokalnog gospodarstva. 

Kako ciljevi ne bi bili samo 
mrtvo slovo na papiru, za svaki 
pojedinačno definirani su kon-
kretni projekti i mjere kojima će 
se polako i ostvarivati. Pri izradi 
se posebno pazilo na to da se 
ravnomjerno razvija cijela Opći-
na, kao i na to da se podjednako 
zadovoljavaju potrebe i interesi 
svih mještana. Cijeli dokument 
možete pogledati na našoj web 
stranici www.cavle.hr pod opci-
jom Dokumenti.  

Za kraj, nadam se da će nam 
i ovaj put sv. Bartol pomoći da 
našu općinu zadržimo na pra-
vom putu. Uz ove želje, čestitam 
svim mještanima sretan dan sv. 
Bartola i dobru zabavu na ovo-
letnjoj Bartoji!

IZ VIZURE ZAMJENICE NAČELNIKA
KOLUMNA

Poštovani čitatelji, 

 se našem blagdanu, zaštitni-
ku cerničke župe sv. Bartolu. Vje-
rujemo da je svatko pronašao 
svoj način da obilježi taj dan. 
Planiran je bogat crkveni i svje-
tovni program pa smo sigurni 
da će i ovoga puta svatko pro-
naći nešto za sebe. Blagdan koji 
slavimo prilika je da se i u ovoj 

Gmajni osvrnemo na sve ono 
što je prethodilo. 

Općina neprestano napre-
duje. Najviše je svih razveselila 
informacija da je projekt do-
gradnje škole dobio građevin-
sku dozvolu. No, impresivne 
su i vijesti s Platka. Mnoštvo 
investicija, novih sadržaja, do-
gađanja... Destinacija postaje 
atraktivna ne samo zimi, sve 
više gostiju tamo odlazi i lje-
ti. U potrazi za osvježenjem i 
nezaboravnim doživljajima, 
predvečer odlaze mnogi i u 
Kaštel. Tamo je vrlo aktivno. 
Danju se radi se na projektu 
Parka skulptura koji će trajno 
dodatno oplemeniti prostor 
Grada Grobnika, a noću se 
uživa u prekrasnim kulturnim, 

dramskim i glazbenim večerima. 
A sretni će biti i najmlađi, koji će 
odsad moći uživati u svom no-
vom dječjem igralištu u Rakovu 
selu.

Ponosni smo i na sportaše, riječ 
je uglavnom o djeci i mladima i 
njihovim uspjesima u boćanju, 
plivanju, triatlonu, skijaškom tr-
čanju i rolanju. Njihovi rezultati 
prešli su ne samo granice naše 
županije, nego i Hrvatske.

No, nećemo vam više oduzi-
mati ni prostor ni vrijeme. Uži-
vajte u posljednjim danima ljeta 
i čitanju još jednog, jubilarnog 
45. broja Gmajne. 

Svim mještanima, u ime ured-
ništva Gmajne, čestitam Bartoju! 

Sandi Bujan Cvečić       

RIJEČ GLAVNE UREDNICE

Načelnik Općine Čavle i članovi Općinskog vijeća 
svim mještanima  Čavala i čitateljima Gmajne  

žele sretan dan svetog Bartola
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RAZVOJ

Općinsko vijeće Općine Čavle donije-
lo je, na sjednici održanoj 10. ožujka 
2016. godine, Odluku o usvajanju 

Programa ukupnog razvoja Općine Čavle za 
razdoblje od 2016. do 2020. godine. U izradi 
Programa, koja je započela nakon odgovara-
juće Odluke Općinskog vijeća iz travnja 2015. 
godine, sudjelovali su radna skupina koju je 
imenovao općinski načelnik Željko Lambaša 
i tim djelatnika riječke razvojne agencije Po-
rin, a putem anketnih upitnika poduzetnici, 
institucije, civilne udruge i građani.

Svrha i sadržaj Programa
Program ukupnog razvoja Općine Čavle 

za razdoblje 2016.-2020. godina je njezin te-
meljni strateški dokument razvoja. Izrađen 
je u svrhu planiranja, provedbe, kontrole i 
ocjenjivanja ukupnog razvitka na njenom 
području. Njegovim usvajanjem naša Općina 
dobiva svojevrstan vodič i okvir u procesu 
svoga razvoja, a ujedno i preuzima odgovor-
nost za vlastiti gospodarski i društveni razvoj.

Program definira optimalne razvojne prav-
ce Općine Čavle. Izrađen je prema europ-
skom konceptu lokalnog razvoja, kojega je 
prihvatila i Republika Hrvatska, a kojemu je 
glavna odrednica strateško planiranje održi-
vog i ravnomjernog razvoja. Njegovom pri-
mjenom područje Općine postaje ekološki 
očuvana sredina koja sustavno razvija svoju 
komunalnu i društvenu infrastrukturu, lokal-
no poduzetništvo i spone s okruženjem. Na 
taj način postaje ugodna za živit i privlačna 
za ulaganja, čime omogućava rastuće zapo-
šljavanje i sve bolji životni standard svojim 
stanovnicima.

Izrađen i kao dio politike korištenja struk-
turnih fondova EU, Program se temelji na 
svim relevantnim razvojnim dokumentima, 
od europskog dokumenta pod nazivom Eu-
ropa 2020. – Europska strategija za pametan, 
uključiv i održiv rast do općinskog Prostor-
nog plan uređenja Općine Čavle. Prvi dio 

Programa, Analiza postojećeg stanja, na 84 
stranice predstavlja prostor, stanovništvo, 
prirodna obilježja, kulturno-povijesnu bašti-
nu, stanje komunalne, prometne i društvene 
infrastrukture, zaštitu okoliša, gospodarstvo, 
kapacitete za upravljanje razvojem i SWOT 
analizu. Drugi dio, Strategija razvoja, na 89 
stranica definira strateške ciljeve i prioritete, 
mjere i projekte, financiranje i akcijski plan 
provedbe, te usklađenost s nadređenim stra-
teškim dokumentima.

Strateški ciljevi i prioriteti
Vizija razvoja za područje Općine Čavle 

temelji se na povoljnom geografskom i ge-
oprometnom položaju, bogatim i raznolikim 
prirodnim resursima, te atraktivnoj prirod-
noj, povijesno-kulturnoj i tradicijskoj baštini. 
Iz postavljene vizije proizlaze strateški ciljevi 
razvoja koji sadrže opis očekivanih ishoda, a 
postavljeni su tako da budu mjerljivi, jasno 
formulirani i sveobuhvatni, te društveno i 
okolišno prihvatljivi.

Strateški ciljevi razvoja temelje se na po-
stojećim materijalnim, financijskim i ljudskim 
resursima. U okviru ovih ciljeva Programom 
su definirani, u skladu s utvrđenim potreba-
ma i mogućnostima, odgovarajući razvojni 
prioriteti. Za svaki pojedini prioritet, pak, de-
taljno su definirane konkretne planske mjere 
i projekti, te njihovi nositelji, trenutni status, 
aktivnosti, razdoblje realizacije i očekivani 
izvori financiranja.  

Program Općine Čavle definira tri strateška 
cilja koja obuhvaćaju ukupno šest prioriteta i 
ukupno 29 mjera ili projekata. Strateški cilje-
vi su (1) podizanje razine kvalitete života, (2) 
daljnji razvoj kulture i turizma i (3) razvoj lo-
kalnoga gospodarstva. Prioriteti u okviru pr-
vog cilja su (1) razvoj komunalne i prometne 
infrastrukture i (2) razvoj društvene strukture 
i programa, u okviru drugog cilja (1) razvoj 
kulturnih djelatnosti i (2) razvoj turizma, a u 
okviru trećeg cilja (1) razvoj poduzetništva 

PROGRAM UKUPNOG RAZVOJA OPĆINE ČAVLE 2016.-2020.

Vodič za optimalni razvoj

i (2) zaštita okoliša, poticanje energetske 
učinkovitosti i korištenje obnovljivih izvora 
energije. 

Za 29 mjera i projekata s detaljnim plan-
skim podacima o njihovoj realizaciji u ovoj 
prigodi upućujemo na službene stranice Op-
ćine Čavle na adresi www.cavle.hr.

Provedba Programa
U zaključnom dijelu Programa definirana 

je i struktura odgovornosti za izradu, proved-
bu i praćenje provedbe Programa ukupnog 
razvoja Općine Čavle. Ukratko, za provedbu 
Programa i upravljanje lokalnim razvojem 
nadležna je lokalna samouprava, odnosno 
Općinsko vijeće, Općinski načelnik, Radni tim 
i Upravni odjel Općine, svatko u okviru svojih 
ovlasti. Pritom se ističe kako je Program „živi“ 
dokument čiju provedbu treba kontinuirano 
pratiti i evaluirati, a što je uvjetovano dinami-
kom ukupnih promjena na lokalnom, regio-
nalnom i  nacionalnom planu. 
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U cilju boljeg korištenja vlastitog ruralnog 
potencijala, kao i sredstava iz EU fonda za 
ruralni razvoj, Općina Čavle je 27. travnja 
2015. godine pristupila Lokalnoj akcijskoj 
grupi (LAG) „Vinodol“. Grupa je osnovan 
2012. godine s ciljem unapređenja kvalite-
te života na svome području kroz održivi 
lokalni razvoj i LEADER pristup. Temeljna 
zadaća Grupe je promicanje boljitka uku-
pnog ruralnog područja, odnosno njegovih 
inicijativa i interesa s posebnim naglaskom 
na mogućnost korištenja sredstava iz Eu-
ropskog poljoprivrednog fonda za ruralni 
razvoj (EPFRR). 

Područje LAG-a prostire se na površini 
od 683 kvadratna kilometra, a sastoji se od 
sedam jedinica lokalne samouprave, četiri 
grada i tri općine. Gradovi u njenom sastavu 
su Bakar, Crikvenica, Kraljevica i Novi Vino-
dolski, a općine Čavle, Kostrena i Vinodol-
ska općina. Na ovom području živi ukupno 
44.109 stanovnika.

LAG „Vinodol“ ima izuzetno važnu ulogu 
u informiranju svojih članova, kao i ostalih 
poduzetnika sa svoga područja, te u promi-
šljanju i pripremi projekata za financiranje 
iz EU fondova. To čini tako što im približava 
mogućnosti ulaganja te omogućava bolje 

OPĆINA ČAVLE U LOKALNOJ AKCIJSKOJ GRUPI „VINODOL“

Djelovanje za ruralni boljitak
razumijevanje načina i sustava pripreme i 
provedbe projekta. Krajnji cilj svih aktivno-
sti je povećano iskorištavanja EU fondova. 

Novosti iz LAG-a
Upravni odbor LAG-a „Vinodol“ usvojio 

je 25. ožujka 2016. godine Lokalnu razvoj-
nu strategiju (LRS) kao temeljni dokument 
za utvrđivanje i provedbu gospodarskog 
i društvenog razvoja. Njome se utvrđuje 
razvojna vizija, strateški ciljevi, prioriteti i 
mjere koji predstavljaju okvir i osnovu za 
pripremu, financiranje i provedbu razvojnih 
projekata. 

U izradi LRS-a sudjelovali su, na odgova-
rajući način, i stanovnici i zaposlenici Opći-
ne Čavle. Nakon što Agencija za plaćanja u 
poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju 
(APPRRR) odobri Lokalnu razvojnu strate-
giju, LAG će objavljivati natječaje za mjere 
propisane u LRS, te odabirati projekte ko-
jima će se dodijeliti potpora za dostizanje 
prepoznatih ciljeva. 

NAČELNIK ŽELJKO LAMBAŠA  

Dobivena građevinska dozvola za školu

Kako LAG može pomoći?
Preduvjet dobivanja potpore (bespovrat-

nih sredstava) je ideja o tome što se želi 
napraviti: koji se proizvod ili usluga želi po-
nuditi, kome, gdje i kada, te što je potrebno 
da bi se proizvod ili uslugu mogli realizirati.

Ako imate ideju, LAG Vam može značajno 
pomoći u svim ostalim koracima realizacije 
projekta. Grupa ima specifična znanja i vje-
štine kojima može pomoći svim potenci-
jalnim korisnicima u definiranju i pripremi 
projekata za natječaje iz PRR RH 2014.-2020. 
Projekti koji su uvršteni u Lokanu razvojnu 
strategiju imati će prednost pri javljanju na 
natječaj. Stoga kontaktirajte svoj LAG, gdje 
će zaposlenici na primjeru Vaše konkretne 
potrebe jednostavno objasniti što mogu 
učiniti za Vas.

LAG u Čavlima
LAG „VINODOL“ započeo je u svibnju 2016. 

godine s dežurstvom u Domu kulture Čavle, 
u općinskoj vijećnici, I. kat kod Pošte. Svi 
zainteresirani mogu dva puta mjesečno, po-
nedjeljkom od 8-11 sati, dobiti potrebne in-
formacije o radu LAG-a, Programu ruralnog 
razvoja RH 2014.-2020., kao i o mogućnosti 
prijave na Natječaje za bespovratna sred-
stva.

Općini Čavle stoji na raspolaganju, kroz 
Strategiju LAG-a “Vinodol“, Mjera 7, podmje-
ra 7.4. „Ulaganje u pokretanje, poboljšanje 
ili proširenje lokalnih temeljnih usluga za 
ruralno stanovništvo, uključujući slobodno 
vrijeme i kulturne aktivnosti te povezanu 
infrastrukturu“, kroz koju je moguće prijaviti 
projekte vrijedne do 100 tisuća eura.

RAZVOJ

Standard u Općini Čavle stalno raste. 
Samo godinu dana od završetka velikog 
projekta i otvorenja novog Dječjeg vrti-
ća, dobivena je građevinska dozvola za 
dogradnju Osnovne škole Čavle. Naime, 
dogradnja još jednog kraka škole s osam 
učionica i četiri kabineta te pratećim sani-
tarnim čvorovima, omogućit će pohađa-
nje nastave svih čavjanskih osnovnoško-
laca samo u jednoj smjeni - onoj jutarnjoj. 
To će znatno olakšati organizaciju zapo-
slenim roditeljima, ali i djeci u organizaci-
ji slobodnog vremena, posebno u slučaju 
pohađanja izvanškolskih aktivnosti. Time 
će se zaokružiti ulaganja u odgojno-obra-
zovni centar u Čavlima. 

- Osobno se nisam nadao da ćemo ovo 
realizirati ovako brzo. Općina Čavle za ovu 

je namjenu ustupila zemljište u svojem 
vlasništvu neposredno uz današnju zgra-
du škole. Zajedno s Primorsko- goran-
skom županijom, koji je osnivač osnovne 
škole, krenuli smo u izradu idejnog pro-
jekta, zatim i glavnog projekta. Uskoro 
smo dobili lokacijsku dozvolu, a 11. kolo-
voza i građevinsku dozvolu za dogradnju. 
Očekujem da bi poslije revizije projekta, 
izrade troškovnika i javnog natječaja za 
izvođača radova, mogli započeti s radovi-
ma. Ako budemo imali malo sreće, moglo 
bi to biti već krajem ove godine. Ukupnu 
vrijednost izgradnje znat ćemo nakon 
izrade troškovnika i provedenog javnog 
natječaja, ali očekujemo da trošak mogao 
biti oko 8,9 milijuna kuna, rekao je načel-
nik Općine Čavle Željko Lambaša.  

Ivica Jerčinović, 
predsjednik LAG Vinodol
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Povodom Dana Općine Čavle, koji se ove 
godine slavio uz blagdan grobničke župe sv. 
Filipa i Jakova, održana je 29. travnja 2016. 
godine svečana sjednica Općinskog vijeća 
Općine Čavle. Sjednica je održana u Sokolani 
grobničkog Kaštela, a uz članove Općinskog 
vijeća i zainteresirane mještane nazočili su joj 
brojni načelnici općina i gradova, kao i druge 
istaknute osobe iz javnog života. U programu 
je nastupila klapa Činkvina, a u druženje na-
kon završetka službenog dijela sjednice sla-
vonski tamburaši.

Prigodni govori
Svečanu sjednicu je otvorio predsjednik 

Općinskog vijeća Norbert Mavrinac. U svo-
mu prigodnom govoru izdvojio je, kao ključ-
ne odluke usvojene u proteklih godinu dana, 
strateški Program ukupnog razvoja Općine 
čavle do 2020. godine, te zadnje ciljane do-
pune Prostornog plana kojima će bivše voj-
no područje Kovačevo prerasti u sportsku i 
rekreacijsku zonu. 

Općinski načelnik Željko Lambaša prisjetio 
se brojnih sportskih, društvenih i infrastruk-
turnih objekata izgrađenih od osnutka Op-
ćine, koji su značajno unaprijedili društveni 
i životni standard mještana. Od aktualnih 
projekata izdvojio je dogradnju škole u svrhu 
odvijanja nastave u jednoj smjeni, revitaliza-
ciju Platka i izgradnju kanalizacijske mreže, 
te zatvaranje prostora ispod tribine igrališta 
NK Grobničan, gdje će se uz prostore za klub 
urediti i nova mala polivalentna dvorana, kao 
i garaža za potrebe DVD-a. 

Predstojnik DUUDI-ja Tomislav Boban u 
svome je pozdravnom obraćanju pozvao 
načelnika Željka Lambašu u nove zajedničke 

OPĆINSKO VIJEĆE
SVEČANA SJEDNICA OPĆINSKOG VIJEČA OPĆINE ČAVLE

Rezultati, priznanja, i optimizam

pobjede. Osim njega prisutne su pozdravili 
predsjednik Županijske skupštine Erik Fabi-
janić, predsjednik Općinskog vijeća Cernika 
Hrvoje Takić i zamjenik kastavskog gradona-
čelnika Dean Jurčić. 

Nagrade i priznanja
U drugom dijelu sjednice uručene su na-

grade i priznanja ovogodišnjim laureatima 
o kojima smo pisali u prošlom broju Gmajne. 
Nagrada za životno djelo uručena je Marinku 
Dumaniću, koji je zahvalio svima s kojima je 
surađivao u svojem 50-godišnjem radnom 
vijeku, napominjući da je ovo priznanje di-
jelom i njihova zasluga. Pritom je zamolio 
načelnika Lambašu da veliki niz razvojnih 
projekata, koje je započeo i završio tijekom 
svoga iznimno uspješnog 20-godišnjeg rada 
na čelu Općine, nastavi izgradnjom Doma za 

starije i nemoćne osobe za kojega je već izra-
đena prva studija. 

Godišnja općinska nagrada pripala je Druš-
tvu Naša djeca Čavle, koje je protekle godine 
proslavilo 65. obljetnicu postojanja. Nagradu 
je preuzela predsjednica Društva Tanja Šojat i 
pritom istaknula kako će Društvo sve učiniti 
da mali ljudi postanu veliki ljudi koji vole svoj 
kraj i koji će ga i dalje uspješno razvijati. 

Titula počasnog građanina uručena je dugo-
godišnjem načelniku slavonske Općine Cernik 
Nikoli Jugoviću, Općine koja već 15 godina 
s Općinom Čavle održava prijateljske veze. 
U svome obraćanju načelnik Jugović je ista-
knuo kako su Čavle njegovom Cerniku uvijek 
bile primjer u svemu, te kako su kroz sve ove 
godine mještani dviju općina razvili brojna 
prijateljstva i kako želi da se ova druženja da-
nas-sutra potvrde i nekim brakom. (zk)

Na sjednici održanoj početkom lipnja 
Općinsko vijeće Općine Čavle donijelo je 
odluku o davanju suglasnosti za projekt re-
konstrukcije prostora ispod tribina NK Grob-
ničan vrijedan oko pet milijuna kuna. Opći-

Hrvatske pošte su i ove godine zatražile 
od Općine Čavle oslobađanje od plaćanja 
naknade za prostor površine 30 metara kva-
dratnih na katu Doma kulture. 

Općinsko vijeće je, kao i nekoliko proteklih 
godina, udovoljilo zahtjevu Pošte, a glavni je 
razlog što su njene usluge potrebne mješta-
nima, osobito onima starije životne dobi, koji 
se ne služe novim komunikacijskim tehnolo-
gijama. 

REKONSTRUKCIJA PROSTORA ISPOD TRIBINA STADIONA

Projekt vrijedan pet milijuna kuna
ODLUKA ZA STARIJE MJEŠTANE

Pošta oslobođena 
zakupa u Domuna je već izradila projektnu dokumentaciju 

i ishodovala potrebne dozvole za izvršenje 
radova, a spomenuta je odluka bila potrebna 
kao preduvjet za prijavu projekta na natječaj 
za programe ruralnog razvoja. Ovogodišnjim 
proračunom Općina je za ovaj projekt osigu-
rala 400 tisuća kuna, dok će potrebna dodat-
na sredstva biti osigurana rebalansom.

Rekonstrukcija prostora će se izvršiti unu-
tar postojećih gabarita i biti će usklađena s 
UEFA pravilnikom o stadionskoj infrastruk-
turi. Njome će se dobiti namjenski prostori 
i to svlačionice sa sanitarnim čvorovima, 
prostorije za medicinske preglede, delega-
te, doping kontrolu, trenere, suce, tajništvo i 
oružara, zatim praonica i spremište sportske 
i vatrogasne opreme sa zasebnim ulazom, 
sanitarni čvor za publiku i za osobe s invali-
ditetom i blagajne. Osim toga predviđeno je 
i uređenje parkirališta.

Jugović, Šojat i Dumanić sa čelnicima Općine
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ČA... ČA... ČA...

Piše: Dražen Herljević

Leto projde  

dok se okreneš.  

Evo nas pred još  

jednu Bartoju,  

pa će škola, jesen,  

kraći dani,  

Si sveti i Božić je tu.  

Od Gmajne do Gmajne. 

Čovik ni ne  

primjeti ča se  

va ton međuvrimenu 

dogodi i kako 

 nike stvari  

ipak gredu  

naprvo

Leti vrime
Kad bi se biral najgori suradnik Gmajne, 

ja mislin da bin ja bil uvjerljivo najboji kan-
didat na ton internon natječaju. Samo se 
mene vavik čeka. Brižno uredništvo stvar-
no ima strpjenja z manun. Ali to j prokjet-
stvo moje profesije. Kad si novinar, čekaš 
zadnji čas da nič napišeš, a kad si urednik, 
onda od toga novinara očekuješ da ti prvi 
pošaje to ča mora. Začarani krug.

I tako dok gjedan radnu verziju Gmajne, 
vidin da j samo moja stranica ostala pra-
zna. A prazna stranica ne more va tisak (ni 
prazna vrića ne stoji). Zotin se suočavan 
saki dan. Jutro, na početku dana, imaš 
hrpu praznih stranic, cele novine, i misliš 
ki će to opet napunit, pogotovo sad po 
letu kad su više-manje si judi na dopustu, 
a zapolne i k večeru imaš drugi problem 
– kamo će se to skupa stat, ča pušćat nu-
tra, ča hitit ća, a ča morda pušćat za jutra. I 
tako dan za danon....

A onda dojde Gmajna. Pa ča već? Ko da 
j čera bil zadnji broj. Vrime stvarno brzo 
leti. Ča bi rekal jedan moj kolega, Božić – 
Uskrs, Božić – Uskrs...I ima pravo, leto proj-
de dok se okreneš. Evo nas pred još jednu 
Bartoju, pa će škola, jesen, kraći dani, Si 
sveti i Božić je tu. Od Gmajne do Gmajne. 
Čovik ni ne primjeti ča se va ton međuvri-
menu dogodi i kako nike stvari ipak gredu 
naprvo.

Ipak se kreće
Evo, na primjer, škola. Više put smo i va 

Novon listu pisali da j va planu nadograd-
nja Osnovne škole Čavle, da se delaju ovi 
i oni projekti. Mnogi siguro pomisle – a 
projekti, to su samo harte, neće to nikad 
bit. A onda imamo va von broju Gmajne 
informaciju da j dobivena građevinska do-
zvola i da j nadogradnja škole samo pita-
nje dana, a ne će se ili neće delat. Ki bi to 
bil rekal još do pred ki misec.

Onda Platak. Let i let se govori da triba 
ovo, da triba ono, pa čovik kad to pročl-
ta, samo odmahne z rukun. A sad se gori 
nikoga vranića ipak dela. Daleko j to još 
od onoga kako bi to tribalo zgjedat, ali ki 
god dojde gori, primjetit će velu razliku. 
Na boje. Dosad smo Platak uglavnon pro-
mišjali kod skijalište, a tek sad vidimo da 
on more bit i – kako bi turistički stručnjaci 
rekli – letnja destinacja.

O Kaštelu va Gradu Grobniku neću ni go-
vorit. Tamo se stalno nič dogaja. Još kad 
bi se oprla ona oštarija.... Judi će rado doć 
na kakov kulturni događaj ako potli toga 
moru kamo sest, popit piće i poćakulat. 
Evo niki dan kad je bil on blues va Kaštelu, 
pitali su me niki kolege kako doć do gori, 

ali kad san njin rekal da oštarija već fanj 
vrimena ne dela, su se malo premijšali. 
Valda će i to doć na svoje.

Ali općenito, čini mi se da j i celokupni 
društveni život na području čavjanske op-
ćine živnul. Kad pročita osvrt direktora Tu-
rističke zajednice Ivana Salamona va von 
broju Gmajne, čovik ni ni svjestan kuliko 
j tih događajih. Od kulture i zabave do 
sporta. Još samo da j vrimena se to obać...

Jedna stvar mi ipak već let i let para oči 
i uši i nadan se da ću jednoga dana i za 
nju moć napisat da j konačno gotova. A to 
su tribine stadiona va Mavrincih odnosno 
zapiranje onoga prostora ispod njih. Ta 
projekt se stvarno provlači celu vječnost. 
Pa da se j storila radna akcija, ja mislin 
da bi se te tribine već bile zaprle. Dobro, 
neću preveć kritizirat, znan da danas se 
mora bit po proceduri i da više ne vrede 
one ho-ruk situacije, ali evo moral san to 
spomenut, aš mi se čini da bi tu priču ipak 
tribalo finit kako rabi. Novi broj Gmajne će 
brzo doć...

Opet izbori
Leto j pri kraju i bilo j stvarno sadržajno. 

Za sakoga nič.Imeli smo Europsko prven-
stvo va nogometu va Francuskoj kadi j i 
naša reprezentacija pušćala trag, mnogi 
će reć i manji nego ča j tribala. Onda smo 
v Riki i Zagrebu imeli Europske sveučiliš-
ne igre. Grad je živnul a kako i neće kad je 
došlo par hijad mladih studentih – sporta-
ših odsakud z Europe. Ni to bilo kod ona 
Univerzijada 1987. va Zagrebu, ali se osje-
tila jedna drugačija atmosfera. Sad imamo 
i Olimpijske igre va Rio de Janeiru i opet 
moremo uživat va dostignućih naših spor-
taših. Zasad nan stvarno nan dobro gre i 
bez obzira kako na kraju se završilo, veru-
jen da se isplati gubit noći gjedajuć televi-
zijski prenosi s Rija.

A kad se to skupa završi, nas va Hrvatskoj 
čeka još jedna olimpijada potli olimpija-
de, a to su izbori. Lani pred Božić pisal san 
va Gmajni o vladi ka još ni bila formirana 
i rekal da ni iskjučeno da ćemo opet mo-
rat na izbori. I evo, to se j dogodilo. Manje 
od leto poltli redovnih izborih moramo 
ponovo na birališta. Će se ča prominit ili 
će ostat ista meta, isto rastojanje, to j sad 
teško reć. Mene ne bi čudilo da za šest mi-
secih gremo na još jedni izbori. Doduše, 
to j ona zadnja varijanta va slučaju da se 
opet niš ne reši. I ne bi to bil presedan va 
Europi. Ali bez obzira na se, mislin da će 
ipak bit malo više dijaloga nego pred leto 
dan i da će političari ipak nastojat boje se 
dogovorit. Uostalon, novi broj Gmajne će 
brzo doć pa ćemo bit pametniji.

KOLUMNA
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ŽUPE
BARTOJA 2016. – BLAGDAN CERNIČKE ŽUPE

Apostol Bartol – misionar i mučenik

Molitva svetom Bartolu
Gospodine, ojačaj u nama vjeru kojom je sveti apostol Bartol 
iskreno pristao uz Krista, tvoga Sina. Po njegovu zagovoru daj 

da Crkva svim narodima bude otajstvo spasenja.  
Po Kristu Gospodinu našem. Amen.

U prvu nedjelju nakon blagdana Tijelova redovito se, već 15. 
godinu za redom, održava koncelebrirana misa u spomen na 
grobničku mater mlikaricu. Zbog nevremena u prvu nedjelju, 
ovogodišnja je misa pomaknuta na drugu nedjelju nakon Tijelo-
va, odnosno na 5. lipnja. Misa se održava pored nove kapelice na 
Rebri, u jedinstvenom prirodnom ambijentu, koji prostorno po-
vezuje područja Grobnišćine i grada Rijeke, a vremenski jedno 
težačko razdoblje grobničke povijesti i aktualno digitalno doba. 
U organizaciji cerničke župe, a bez posebne reklame, i ove se 
godine okupila velika skupina vjernika i poštovatelja lika grob-
ničke matere mlikarice.

Koncelebriranu misu predvodio je, uz cerničkog plovana 
mons. Peru Zebu i cerničkoga đakona Tomislava Sikavicu, jelenj-
ski župnik i dugogodišnji cernički župljanin vlč. Ivan Milardović. 
Misno slavlje uveličala je glazbena pratnja članica cerničkoga 
župnog zbora pod vodstvom Mira Mamuze. U nadahnutoj pro-
povijedi vlč. Milardović je, u kontekstu čitanja iz Lukina evanđe-
lja o slučaju u kojemu Isus oživljava dijete i mijenja život njego-
ve majke, ukazuje na Isusovu žrtvu i ljubav, koju slijedi i majka 
mlikarica, te poziva na put kojega se svaki istinski vjernik mora 
hoditi. Na kraju mise, uz blagoslov djece, podsjeća na Isusov po-
ziv odraslima da slijede put djece, jer njima pripada kraljevstvo 
nebesko. (zk)  

Riječka nadbiskupija i grad Rijeka prosla-
vili su 15. lipnja blagdan svoga nebeskog 
zaštitnika sv. Vida. Riječki nadbiskup i me-
tropolit mons. dr. Ivan Devčić predvodio je 
u katedrali sv. Vida svečano misno slavlje na 
kojemu je desetorici zaslužnih vjernika dodi-
jelio Medalje sv. Vida. Ovogodišnji dobitnici 
su Davor Štimac i Andrija Vučemil po izboru 
Nadbiskupa, Marina Vicelja-Matijašić na pri-
jedlog Povjerenstva za katoličke udruge, te 
na prijedlog svojih dekanata Luka Božinović, 
Katica Hadžieva, Ljilja Ivkić, Vlatka Pajnić, An-
tonio Tomić, Milena Hrvatin i Jelica Milošević.

Na prijedlog Bakarskog dekanata Riječki 
je nadbiskup Medalju dodijelio Jelici Milo-
šević, župljanki župe sv. Bartola U Cerniku i 
dugogodišnjoj istaknutoj voditeljici župnog 
Caritasa i udruge Vojske Bezgrješne u župi. 
Jelica Milošević je uzorna supruga, majka i 

Apostol Bartolomej, ili u pučkom go-
voru Bartol, spominje se u tri sinoptička 
evanđelje i u Djelima apostolskim. Pritom 
se u evanđeljima po Mateju, Marku i Luki 
spominje u društvu s apostolom Filipom, 
dok je u evanđelju po Ivanu uz Filipa na-
veden Natanael. U kontekstu onoga vre-
mena i prostora smatra se da je Natana-
el apostolovo vlastito ime, a Bartolomej 
drugo ime, koje bi moglo odgovarati na-
šemu prezimenu. Ime Bartolomej izvodi 
se od »Bar Talmaj«, što znači Talmajev sin. 

Misionar. Opisujući svjedočanstva prvih 
učenika evanđelist Ivan navodi i zanimljiv 
prvi susret između Isusa i Natanaela. Već 
kod ovoga susreta Isus za Natanaela kaže 
da je »pravi Izraelac u kojemu nema lu-
kavstva«, dakle da je jednostavan, pošten, 
dobronamjeran i iskren čovjek. Euzebi-
je Cezarejski piše kako je nakon Isusova 
uzašašća na nebo apostol Bartol otišao na 
misijsko putovanje u Indiju, gdje je ostavio 
kopiju Evanđelja po Mateju. Prema drugim 
spisima naučavao je i u Mezopotamiji, Ira-
nu, Likoniji itd. Smatra se da je zajedno s 
apostolom Judom Tadejem donio kršćan-
stvo u Armeniju, čemu u prilog govori i či-
njenica da ih Armenska Apostolska Crkva 
smatra svecima zaštitnicima. 

Mučenik. U 13. stoljeću sagrađen je ma-
nastir sv. Bartola u jugoistočnoj Turskoj, 
gdje je umro mučeničkom smrću. Mučen 
je na vrlo okrutan način. Ogulili su mu 
kožu i odrubili glavu. To je ovjekovječio 

Michelangelo u Sikstinskoj kapeli prika-
zavši na slici Posljednjega suda sv. Bartola 
kako oderan drži svoju kožu u ruci. Na toj 
je koži umjetnik načinio svoj portret. U 
Museo del Prado u Madridu, jednom od 
najljepših svjetskih muzeja likovne um-
jetnosti, nalaze se dvije slike sv. Bartola. 
Prvu je naslikao Peter Paul Rubens, a dru-
gu Jusepe de Ribera, kojega je sveti Bartol 
posebno zanimao pa ga je često slikao. 

Svetac. Relikvije sv. Bartola bile su naj-
prije u Siriji, zatim na Liparskim otocima i 
u gradu Beneventu. Godine 983. car Oton 
II. prenosi ih u Rim, gdje su položene u 
crkvi Sv. Bartola na otočiću usred rijeke 
Tibera i gdje se nalaze i danas. Na tom 
je otočiću u pretkršćansko doba bilo po-
znato svetište boga Eskulapa, koji se ča-
stio kao bog liječnika i medicine, da bi ga 
potom zamijenilo svetište svetog Bartola. 
Kršćanski se vjernici utječu u zagovor sv. 
Bartolu u raznim bolestima, osobito kod 
grčeva raznih vrsta, kožnih i živčanih bo-
lesti. Kao zaštitnika zazivaju ga zanatlije, 
koji se bave izradom predmeta od kože i 
kožari općenito, ali i seljaci i pastiri. 

REBRA: MISA UZ KAPELICU POKLON KRIŽU

Žrtva i ljubav matere mlikarice
BLAGDAN SVETOG VIDA 2016.

Jelici Milošević Medalja sv. Vida

baka, te izvanredno aktivna i predana župljanka. Osim što dugi niz 
godina pjeva u župnom zboru i na različite načine pomaže u župnoj 
crkvi, posebno ističemo i njenu brigu oko uređenja kapelica sv. Ante 
i Majke Božje.

Sveti Bartol u Sikstinskoj kapeli
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Skoro smo na kraju ljeta, slijedi nam finale 
„Leta na Čavji“ kada će nastupiti popularni 
izvođači  Ivan Zak i Klapa Intrade s Tomislavom 
Bralićem pred Bartoju i još puno kulturnih i 
sportskih događanja. Od proljeća smo imali 
jako puno događanja koje smo uspješno rea-
lizirali i time obogatili ponudu za domaće sta-
novništvo, izletnike i turiste kojih je sve više. 

Izdvojena događanja
U lipnju je održana Proljetna biciklijada Grob-

nik, ove godine u sklopu Grobnik Outdoor 
Weekenda na kojoj smo obišli Grobnišćinu u 
dvije rute, sportskom i rekreativnom. Obje su 
se našle u Lukežima gdje smo posjetili natjeca-
nje u sportskom ribolovu koje je organiziralo 
Sportsko ribolovno društvo Rječina. Ovogodiš-
nji dobitnik vijenca sa grobničkim kobasicama 
je Aleksandar Mataruga. 

Sredinom lipnja posjetila nas je grupa Tanzs-
chuh iz okolice Stuttgarta te održala nastup u 
atriju kaštela Grada Grobnika. Ova grupa nje-
guje renesansne pjesme, ples i kostime koji su 
se prekrasno uklopili u ambijent našeg kašte-
la. Bili su oduševljeni našim kulturno povije-
snim nasljeđem te su poželjeli vratiti se kao 
turisti u naš kraj.

Ovogodišnje izdanje Festivala pučkog teatra 
Čavle – Omišalj ponudio je izuzetno kvalitetne 
i atraktivne predstave koje je posjetio rekordni 
broj posjetitelja. Prvu nagradu publike dobila le-
gendarna predstava „Stilske vježbe“ koju su izve-
li i nakon 45 godina Lela Margitić i Pero Kvrgić.

Večer bluesa u sklopu Kastav bluesfesta bila 
je večer za pamćenje. Nastupio je Damir Halilić 
Hal kao uvod u senegalsko kubansko slovensku 
blues atrakciju (braća Guisse’, Zumeta i Leonardi) 
koja je zapalila prepun Kaštel Grada Grobnika.   

ŠTA DAnas? 
Početkom lipnja je prije redovne koordinacije 

turističkih zajednica Rijeke i prstena predstav-
ljen novi zajednički projekt ŠTA DAnas? Projekt 

Piše: Ivan Salamon, mag. oec.,
            direktor TZO Čavle

Večer bluesa u 

sklopu Kastav 

bluesfesta bila je 

večer za pamćenje. 

Nastupio je Damir 

Halilić Hal kao 

uvod u senegalsko 

kubansko slovensku 

blues atrakciju 

(braća Guisse’, 

Zumeta i Leonardi) 

koja je zapalila 

prepun Kaštel 

Grada Grobnika

uključuje mjesečni vodič događanja i mrežnu 
stranicu Rijeke i prstena (Bakar, Kostrena, Kra-
ljevica, Čavle, Jelenje, Viškovo, Kastav i Klana).

Projekt ŠTA DAnas? okuplja sve destinacijske 
informacije na jednom mjestu i koristi se za-
jedničkim distribucijskim kanalima.

Mrežne stranice www.STADAnas.info i mje-
sečni kalendar Šta DAnas? izrađeni su s ciljem 
informiranja i objedinjavanja ponude događa-
nja cijelog područja koje pokriva ovih 9 mjesta, 
a oboje  koriste nove vizuale turističkih zajed-
nica Rijeke i prstena koje je izradila kreativna 
agencija Molekula. Osim događanja, u mjeseč-
nom vodiču nalaze se i brojne korisne informa-
cije, preporuke za obilazak znamenitosti, popis 
ugostiteljskih objekata… Vodič će izlaziti jed-
nom mjesečno na hrvatskom i engleskom jezi-
ku u nakladi od 6.000 komada, a distribuirat će 
se na turističke info punktove Rijeke i prstena, 
u hotele, hostele, kampove… Kalendar se tiska 
i u obliku City Light plakata koji je postavljen 
na brojnim lokacijama Rijeke i prstena.

Nakon niza zajedničkih aktivnosti turističkih 
zajednica subregije Rijeke i prstena te potpisi-
vanja Sporazuma o zajedničkoj suradnji, ŠTA 
DAnas? je projekt koji je napravio korak dalje 
u zajedničkoj promociji Rijeke i prstena. Obje-
dinjavanjem ponude gosti regije, ali i domaće 
stanovništvo, na jednom mjestu mogu naći 
sve informacije kako kvalitetno provesti svoje 
vrijeme, uživajući u raznolikosti krajolika i do-
gađanja koje ona nudi.

Da, raste nam broj dolazaka, noćenja i gosti-
ju, a paralelno s tim i broj kapaciteta u privat-
nom smještaju. Evo malo informacija u broj-
kama; Trenutno na području naše turističke 
zajednice imamo 37 iznajmljivača privatnog 
smještaja sa 253 postelje  i dva planinarska 
doma sa 89 postelja koji sveukupno broje 342 
postelje. Uz osnovne postelje dodajmo još i 
48 pomoćnih postelja. Brojimo 37 apartmana 
i 78 soba koji su većinom kategorizirani sa tri 
zvjezdice što nas čini kvalitetnom destinaci-
jom. Posljednjih godina na turističkom tržištu 
sve više su tražene kuće za odmor kojih je na 
našem području tri. Sve tri su prekrasne kuće 
s bazenima koje bilježe izuzetnu popunjenost 
i u njima gosti borave od jednog do tri tjedna. 

I ove jeseni nas čekaju nova događanja, kaza-
lišne predstave koje čekaju da ih posjetite.

Leonardi, Zumeta i braća Guisse’ 

Jan Kerekeš,  Lela Margitić i Pero Kvrgić

POVEDAJMO O TURIZMU

Turista sve 
više
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Prošle su dvije i pol godine od rada ovog sa-
ziva Općinskog vijeća Općine Čavle i mislim da 
možemo biti zadovoljni jer je u tom periodu 
donesen niz odluka koje doprinose razvoju i 
poboljšavanju kvalitete života u Općini Čavle.

Nabrojati ću samo nekoliko. Pristupanje ri-
ječkoj aglomeraciji  koja je omogućila ulaganja 
Primorsko-goranske županije i Republike Hr-
vatske  u projekte od značaja za širu zajednicu, 
zatim donošenje Plana ukupnog razvoja za 
razdoblje do 2020. godine, Odluku o dograd-
nji Osnovne škole Čavle, donošenje Detaljnog 
urbanističkog plana streljane Kovačevo s ciljem 
izgradnje Međunarodnog streljačkog centra 
Grobnik, pristupanje LAG-u Vinodol, priključi-
vanje projektu e-županija za uvođenje brzog 
širokopojasnog interneta, kao i čitav niz drugih 
odluka kojima je omogućen daljnji razvoj Opći-
ne Čavle i nesmetan rad izvršne vlasti u skladu 
s donesenim odlukama.

Rezultat takvih odluka su i zajednička ulaga-
nja Općine Čavle i Primorsko-goranske župa-

OSVRT PREDSJEDNIKA VIJEĆA

Omogućen daljni razvoj 

Piše: Norbert Mavrinac
predsjednik Općinskog 

vijeća Općine Čavle

nije u Rekreativno sportski centar Platak. Tako 
se rekonstruira i proširuje ceste Kamenjak-Pla-
tak, a nabavljene su i dvije pokretne trake u 
duljini od 60m i 200m za sanjkaše i skijaše 
početnike. Na Radeševu je u tijeku  izgradnja 
tubing staze u dužini od 160m koja će biti u 
pogonu kroz cijelu godinu, izgradnja sanjka-
lišta u dužini od 150m i dvije biciklističke sta-
ze za spust jedna zahtjevna tj. teška, a jedna 
lakša. Sigurno će mnoge razveseliti i novih pet 
mjesta za roštilje te dva dječja igrališta jedno 
na Radeševu a drugo u blizini Velikog doma 
na Pribenišu. Zbog ovih ulaganja od strane 
Primorsko-goranske županije i Općine Čavle 
Platak je postao destinacija koja se posjeću-
je jednako kroz cijelu godinu, a ne samo zimi 
kao prije.

Koristim ovu priliku da se zahvalim  općin-
skom načelniku, njegovim suradnicima, op-
ćinskoj upravi koja dobro odrađuje posao u 
servisiranju Općinskog vijeća te u izvršavanju i 
primjeni odluka Općinskog vijeća.

 Čestitan Bartoju sin juden Općine Čavle!

Donesen je niz  
odluka koje doprinose  

razvoju i poboljšavanju  
kvalitete života u  

Općini Čavle

Za Bartoju otvorit će se još jedno novo dječje igralište, ovo-
ga puta u Rakovu selu, a imat će dvostruku funkciju. Naime, dio 
prostora uređen je kao dječje igralište sa svim potrebnim spra-
vama za igru i zabavu najmlađih, a na drugom dijelu uredio će 
se manji park s klupama. Pripreme na izgradnji parka počele su 
2015. godine s izradom geodetskog elaborata, projektne doku-
mentacije i pripremom gradilišta. Izgradnja je počela u prolje-
će ove godine. Ukupna vrijednost radova iznosi 221.200 kuna, 
a financirani su iz općinskog proračuna. Ovo je čak četrnaesto 
dječje igralište izgrađeno na području općine.

Na prijevremenim izborima za za-
stupnike u Hrvatski sabor 2016.g. 
koji će se održati 11. rujna 2016.

godine, za područje Općine Čavle odre-
đeno je 7 biračkih mjesta i to kako slijedi:

Glasačko mjesto broj 1 - Čavle, Čavja 17 
– Dom Čavle (vijećnica), koje obuhvaća 
birače s prebivalištem u naseljima Čavle 
i Soboli.

Glasačko mjesto broj 2 - Cernik, Trg An-
tifašističkih boraca 1 – zgrada čitaonice, 
koje obuhvaća birače s prebivalištem u 
naselju Cernik.

Glasačko mjesto broj 3 - Mavrinci, Ma-

OPĆINSKO IZBORNO POVJERENSTVO OPĆINE ČAVLE

Biračka mjesta za prijevremene 
parlamentarne izbore 2016. g.

vrinci 2 – Sportska dvorana Mavrinci, koje 
obuhvaća birače s prebivalištem u naselju 
Mavrinci.

Glasačko mjesto broj 4 - Buzdohanj, 
Griža 16 , „Bajčevo selo“ – prostorije BK 
„Bajci“, koje obuhvaća birače s prebivali-
štem u naselju Buzdohanj, i to ulice Stra-
nica, Vršić, Njivice, Rakovo selo, Ludovice-
ja, Bajčevo selo, Visoče, Lazina, Mirlinovo, 
Punčenjak, Bajin, Griža, Matijan, Buzde-
hanj-parni kućni brojevi.

Glasačko mjesto broj 5 - Buzdohanj, 
Hrastenica 25 – boćarska dvorana Hra-
stenica, koje obuhvaća birače s prebivali-
štem u naselju Buzdohanj, i to ulice Halo-

vac, Ledine, Krivujata, Goranska, Dolčina, 
Umelice, Perićevci, Markovci, Hrastenica, 
Kosorci, Pešćine, Jakla, Kolarica, Buzde-
hanj-neparni kućni brojevi.

Glasačko mjesto broj 6 - Podčudnić, 
Krenovac 2 – Krenovac, koje obuhvaća bi-
rače s prebivalištem u naseljima Podrvanj, 
Podčudnić i Zastenice.

Glasačko mjesto broj 7 - Grobnik, Har-
teraška 1 - zgrada čitaonice, koje obu-
hvaća birače s prebivalištem u naseljima 
Grobnik i Ilovik.

Za Izborno povjerenstvo, Mira Ložar

Novo igralište u Rakovom selu

ČETRNAEST DJEČJIH IGRALIŠTA 

Novi park u Rakovom selu
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Nakon izgradnje novog vrtića, i obližnju školu očekuje ozbi-
ljan građevinski zahvat. Naime, kako bi se nastava u školi mo-
gla odvijati u jednoj smjeni i osigurati dovoljan broj učionica, 
dograditi će se postojeća zgrada. Općina Čavle je u suradnji s 
Primorsko-goranskom županijom pristupila izradi projektne do-
kumentacije za proširenje, odnosno dogradnju čavjanske škole i 
izgradnju novih osam učionica, dva kabineta te sanitarnim čvo-
rom. Prostor na dvije etaže imati će brutto površinu od 1.400 
četvornih metara. Projekt je dobio građevinsku dozvolu pa bi 
gradnja mogla početi već ove godine. Ovaj projekt dobio je su-
glasnost Ministarstva znanosti, obrazovanja i sporta te osnivača 
ustanove Primorsko-goranske županije. Dogradnja će se izvesti 
na travnatom zemljištu u vlasništvu Općine Čavle, južno od po-
stojeće zgrade. Ukupna vrijednost radova procjenjuje se na 8,9 
milijuna kuna, u što su uključeni građevinski radovi, opremanje 

Primorsko-goranska županija, u suradnji s Općinom Čavle, 
Županijskom upravom za ceste i Goranskim sportskim centrom 
uložit će do kraja godine u Sportsko- rekreacijski centar Platak 
čak 10 milijuna kuna. Mnogobrojni komunalni zahvati na Plat-
ku traju cijele godine, a cilj je omogućiti uvjete da Platak bude 
atraktivan tijekom cijele godine. A Platak to već jest. Naime, i u 
ljetnim mjesecima Platak vrvi ljudima i djecom, koji zaklon od 
toplih dana traže pod krošnjama stabala. Najčešće je riječ o obi-
teljima s djecom i rekreativcima te sportašima, koji se zabavljaju 
i druže uz roštilj, sportske igre te uživanju u lijepoj prirodi. 

Tubing i bike staza
Novost koja će razveseliti svih, a posebno najmlađe, bit će tu-

bing staza, svojevrstan dugački tobogan najduži u Europi koji 
će se postaviti na stazi Radeševo, uz pokretnu traku. Riječ je o 
novoj zimskoj, ali i ljetnoj atrakciji. Uz to uredit će se i biciklistič-

Kaštel Grada Grobnika i ove je godine okupio najbolje hrvat-
ske vinare. Naime, prvog vikenda u svibnju održan je Dan vina, 
ove godine u organizaciji Udruge Palentar. Manifestacija je oku-
pila veliki broj posjetitelja koji su mogli degustirati stotinu vina 
pedeset najboljih vinara od Istre, do Pelješca, Slavonije, Baranje i 
Iloka. Bilo je tu crnih i bijelih vina, stolnih i kvalitetnih, te slatkog 

NAJBOLJI STANDARD UČENICIMA

Dogradnja škole

novih prostora te uređenje okoliša. Ta sredstva zajednički će 
osigurati Općina i Županija, a očekuje se da će izgradnja trajati 
godinu dana. 

DAN VINA  2016. 

Najbolja vina u Kaštelu

INVESTICIJE U SRC 

Platak  i zimi i ljeti
ki park, zahvaljujući kome će se biciklisti, ljubitelji adrenalina, 
po svojevrsnim biciklističkim trakama popeti do vrha Radeševa 
i spuštati prema dolje. 

Trenutno se na Platku nastavlja i rekonstrukcija prilazne pro-
metnice i to na dijelu od 1.200 metara čime će se povećati pro-
točnost prometa tijekom zime, kada su snježni nanosi zadavali 
probleme prometnim službama. Vrijednost radova je 3 milijuna 
kuna, a financiraju ih Primorsko- goranska županija i Županijska 
uprava za ceste. Dosad je već uređeno parkiralište te proširena 
cesta i to na dijelu od parkirališta do Vidikovca, a sada se projekt 
nastavlja dalje.  

Liftovi, staze, igrališta
Općina Čavle, Goranski sportski centar i Primorsko- goranska 

županija na Platku će urediti još dva dječja igrališta, jedno kod 
Velikog doma, a drugo kod staze Pribeniš. Naime, dječji park 

muškata. Oni koji su posjetili Kaštel mogli su tog dana probati i 
delicije sa "zelenog stola" koje tradicionalno priprema Udruga 
Vidov san, a sastoji se od jela pripravljenih od samoniklog bilja 
ubranog na području naše općine. Gosti iz Slavonije donijeli su i 
nezaobilazan kulen i pancetu, a domaćini su pripremali palentu 
kompiricu s grobničkim sirom, zalebrnik i kobasice. Svoj tom pri-
godom predstavili su Udruga Topiari, KUD Zvir i Plesni centar Si-
rius, a cijeli ambijent su dodatno uljepšali i mići donadolaši svo-
jim atraktivnim nastupom. Gosti su se mogli pogledati i izložbu 
tradicijskih maski Europe te keramičke skulpture grobničkih mli-
karica, ali i etno zbirku te povijesne grbove i zastave ovog kraja. 

kod parkirališta s zip 
lineom pokazao se 
punim pogotkom za 
najmlađe posjetite-
lje. Uz to potpuno se 
uređuje pokretna tra-
ka na baby liftu, a još 
jedna, namijenjena 
sanjkašima postavlja 
se na stazi Pribeniš. 
Rekonstruirana je i 
staza Pribeniš 1, a poboljšana staza Radeševo 1.   

Investicije u sportske, rekreativne i zabavne sadržaje, uz sve 
bolju ugostiteljsku ponudu pokazale su se punim pogotkom, pa 
nije čudno na parkiralištu Platka vidjeti i automobile iz udalje-
nijih krajeva Hrvatske. A to je i zajednički cilj, postići da Platak 
bude atraktivan 365 dana u godine.  

Idejno rješenje dogradnje škole

Obilazak radova na Platku

Tubing staza u izgradnji
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Najljepše okućnice i 
balkoni

Turistička zajednica Općine Čavle je tra-
dicionalno, ususret Bartoji, objavila javni 
poziv za izbor najuređenije okućnice i 
balkona. Na javni poziv stiglo je jedana-
est prijava, a njihove je okućnice i balkone 
pregledala tročlana komisija. Komisiju su 
činile prošlogodišnje pobjednice Snježana 
Klarić i Ljubica Gojević te Ljiljana Brnčić, 
stručna osoba iz Cortine d.o.o. Pratnja ko-

U Zastenicama u vrtu Dragice Perušić i 
Anite Zaharije raste ogromna hortenzija 
koja svoje vlasnike svake godine oduševi 
prekrasnim cvjetovima. Hortenzija je stara 
deset godina, a promjerom i visinom za-
divljuje sve koji je ugledaju. 

A koja je tajna uzgoja ovakve prekrasne 

PETROVA U MAVRINCIMA

Tradicijski krjesovi
Prije nekoliko godina obnovljena je tradicija paljenja krjeso-

va na Petrovu u Mavrincima, koja svake godine privuče sve više 
mještana. Ove godine na pučkoj zabavi uz dva krijesa, veći za 
odrasle i manji za djecu, okupilo se 150 ljudi. Nije izostalo ni tra-
dicionalno preskakanje ognja, u čemu je sudjelovalo čak pede-
setero djece.  

Tisuću cvjetova jedne hortenzije

Ove godine 25. lipnja, Festival palente i sira održan je na Trgu mli-
karice u Dražicama. Skuhana je rekordna 600 kg teška palenta 
kompirica u kojoj su uživali mnogobrojni okupljeni mještani i 

njihovi gosti. Riječ je o  najmasovnijoj i najposjećenijoj manifestaciji na 
Grobnišćini koja je pokrenuta 2007. godine i koja se naizmjenično odr-
žava u dvije općine, nepranih godina u Čavlima, parnih u Dražicama. 
Manifestaciju organiziraju Turističke zajednice Općina Čavle i Jelenje i 
Udruga Palentar. 

Ove godine za 600 kilograma kompirice trošeno je 160 kilograma 
krumpira i 200 kilograma „muke“ iz mlina u Martinovu Selu, zatim po 
pet kilograma soli i masla te 320 litara vode. U kuhanju je sudjelova-
lo trideset kuhara, članova Udruge Palentar, Grobničkih dondolaša i 
Grajskih maškara, koje je i ove godine vodila i nadzirala „meštrica od 
palente“ Grozdana Rak te predsjednik Udruge Palentar Nikola Vrančić 
Kolja. Kulturno- zabavni vodili su Alen Polić i Frenki Fućak, a nastupili 

FESTIVAL PALENTE I SIRA

Planulo 600 kg kompirice

su klape Trabakul i Grobnik, Zumba Eli, Plesni studio Sirius, KUD Zvir, 
Alen Polić, Jelenske maškare, Udruga Vidov san te grupa Mastersi i 
pjevačica Lana Jurčević.

Podrška budućim roditeljima 
Dom zdravlja Primorsko-goranske županije i Patronažna služba 

Čavle, a uz financijski suport Općine Čavle krajem lipnja i počet-
kom srpnja organizirali su još jedan uspješan i dobro prihvaćen 
ciklus pripreme trudnica za porod i roditeljsku skrb. Predavanja 
i vježbe održavale su se u Sportskoj dvorani Mavrinci. U sklopu 
tečaja buduće majke i očevi mogli su poslušati predavanja o ži-
votu tijekom trudnoće, pravilnoj prehrani majke i dobrobiti do-
jenja, njezi novorođenčeta, prepoznavanju rizične trudnoće, ali 
i upoznati se s vježbama za trudnice prije poroda i nakon njega.

misiji bili su direktor TZO Čavle Ivan Sala-
mon i komunalni redar Danijel Mavrinac. 
Nakon obilaska svih prijavljenih okućnica 
i balkona najljepšom okućnicom progla-
šena je ona Dubravke Ponjavić na Cipici, 
drugo mjesto je zauzela okućnica Nade 
Jugović, a treće Marice Maršanić. Najljepši 
balkon proglašen je onaj Jadranke Lakota 
u Halovcu,drugo mjesto je osvojio balkon 
Mirjana Ćosić, a treće Smiljana Šupak. Na-
grade za najljepšu okućnicu iznosile su 
2.000, 1.500 i 1.000 kuna, a za najljepši bal-
kon 1.500, 1.000 i 500 kuna. 

biljke? Smještena je u polusjeni, u ilovastoj 
zemlji, raste uz šternu odakle crpi dovoljnu 
količinu vode i svake dvije godine orezuju 
je do kraja, nakon čega ona ponovno buja. 
Sigurno je presudna i ljubav njezinih vlasni-
ka, kojima hortenzija vraća na najljepši na-
čin- prekrasnim cvjetovima u svim bojama. 

GROBNIČANI NA SJEVERU EUROPE 

Dondolaši u Danskoj 

Grobnički dondolaši sudjelovali su na najvećem karnevalu sjeverne 
Europe, koji se održava u danskom gradu Aalborgu. Prvi puta na ovaj 
karneval pozvani su bili 2009. godine, a zahvaljujući svom atraktiv-
nom nastupu i maskama Danci su poziv ponovili i ove godine. Naime, 
u Danskoj ne postoje zvončarske skupine pa je nastup naših dondo-
laša oduševio oko 100.000 gledatelja okupljenih u tom danskom gra-
du. Kako su naši dondolaši i ovoga puta ispunili očekivanja, domaćini 
su im već uputili poziv da ih posjete i sljedeće godine. 

Dragica Perušić sa svojom hortenzijom

Najljepši balkon Jadranke Lakota

Kuhari ovogodišnje palente
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Na prostoru Platka početkom kolovo-
za organiziran je trodnevni boćarski 

kamp za početnike, Kamp Platak 2016., 
kojega je organizirao Boćarski savez 
PGŽ-a, a u obuci novih naraštaja naj-
mlađih boćarica i boćara sudjelovalo je 
24-ero mališana – sedam djevojčica i se-
damnaest dječaka, od 7 do 14 godina. S 

Početkom lipnja na području Turističkih zajednica Općina Je-
lenje i Čavle održan je dvodnevni Grobnik outdoor. Prvog dana 
u suradnji s Društvom za sportove u prirodi AD Natura organi-
zirana je međunarodna trail utrka 2. Hahlić trail, a dan nakon, u 
suradnji s BK Grobnik, Proljetna biciklijada.

Na Hahlić trailu nastupilo je 215 trkača iz šest zemalja i to Esto-
nije, Meksika, Mađarske, Slovenije, Italije i Hrvatske. Organizira-
ne su tri staze Obruč 12 km, Vidalj 18 km te Fratar 45 km. Na 
najduljoj i najzahtjevnijoj stazi slavili su Slovenci Janez Justini u 
muškoj i Ajda Radinja u ženskoj konkurenciji. 

Biciklijada, održana dan kasnije, okupila je 150 biciklista, a ima-
la je dvije rute- rekreativnu 20 km od Čavala do Podhuma, Po-
dkilavca, Lukeža i nazad, te sportsku 28 km (s usponom na Grad 
Grobnik). Na najtežoj dionici Lukeži – Grad Grobnik, oni najspret-
niji, vozili su utrku za „Grobnička kobasica“. Prvo mjesto osvojio je 

PRVI GROBNIK OUTDOOR

Trkači i biciklisti na Grobnišćini

Aleksandar Mataruga, a u ženskoj konkurenciji Nina Broznić. 

Sve je dodatno upotpunilo Sportsko ribolovno društvo Rječi-
na organizacijom Dana ribiča uz feštu u Lukežima.

Boćarski kamp za djecu

Matica umirovljenika Primorsko-goranske županije početkom srp-
nja na Platku je organizirala 17. Dan umirovljenika, druženje umi-

rovljenika s područja cijele županije pa i šire. Naime, osim umirovljenika 
iz primorsko-goranske i Istarske županije došli su i gosti iz Ličko-senj-
ske, Zagrebačke i Sisačko-moslavačke županije pa je tako na Platak sti-
glo čak 2.500 umirovljenika. 

Susret je protekao u lijepom druženju, šetnji i zabavi, sportskim natje-
canjima, a umirovljenici su mogli uživati i u kulturnim programu, nastu-
pima zborova i klapa. U organizaciji je osim Matice umirovljenika Primor-
sko-goranske županije sudjelovala i Udruga umirovljenika Općine Čavle.  

U svibnju, u sklopu obilježavanja Dana oslo-
bođenja Grada Rijeke, Riječki planinarski 

savez organizirao je na Platku treći po redu 

Druženje tristo planinara Javni poziv za kamp 
Primorsko- goranska županija objavit 

će poziv za iskazivanje interesa za grad-
nju autokampa na Platku. Naime, na Plat-
ku planirana je izgradnja hotelskih kapa-
citeta, no za takvu investiciju potrebno 
je ostvariti preduvjete poput vodovoda i 
kanalizacije.  Kamp bi se pak, sanitarnom 
vodom mogao opskrbljivati iz akumula-
cijskog jezera koje se zimi koristi za zas-
nježenje skijaških staza. Ukoliko nakon 
javnog poziva bude interesa za gradnju 
kampa, krenut će se u izmjenu prostor-
no- planske dokumentacije jer Platak je 
ističu u Primorsko-goranskoj županiji do-
šao do nivoa nacionalnog izletišta. 

Susret 2.500 umirovljenika 

DOGAĐANJA NA PLATKU

Dan planinara. Na Platku se tako 
okupilo tristo planinara iz devet 
planinarskih društava s područja 
Rijeke i Krka. Uz vodiče za okuplje-
ne bile su organizirane dvije rute, 
s Kamenjaka na Platak za iskusne 
hodače, te druga lakša koja je obu-
hvaćala obilazak Snježnika, Guslice 
i Jasenovice. Osim planinarenja ili 
šetnje, okupljeni su se mogli oku-
šati u boćanju, potezanju konopa i 
nogometu, a za djecu je organizira-
na planinarska orijentacija te mala 
škola planinarenja.

njima su radili treneri Vjekoslav Matetić 
i Dean Klarić. Sudionici kampa došli su s 
područja cijele županije, odnosno iz broj-
nih boćarskih klubova – Vargon Rijeka, 
Lovran, Rječina, Pašac, Trstena iz Njivica, 
Selce, Drivenik, Sveti Jakov iz Jadranova, 
Čavle, Frankopan. Cilj kampa je populari-
zacija boćanja kod najmlađih.

Start biciklijade

Male boćarice na Platku

Umirovljenici ispred Velikog doma

Planinari pred polazak
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U Gradu Grobniku je prošireno groblje gradnjom nova 246 uko-
pna mjesta na parceli između mrtvačnice i postojećeg groblja. 
Pretpostavlja se da će ovime biti zadovoljene potrebe u sljede-
ćih desetak godina. Riječ je o investiciji u vrijednosti od 1.120.000 
kuna, koja je realizirana proračunskim sredstvima Općine Čavle, 
bez kreditnog zaduženja. 

Inače, ovoj investiciji prethodilo je riješavanje imovinsko prav-
nih odnosa na zemljištu te izrada projektne dokumentacije koja 
je obuhvatila površinu od 1624 četvorna metra, a na kojoj će se 
graditi još dva nova ukopna polja, pa će tako novo groblje imati  
ukupno 611 ukopnih mjesta i 16 mjesta u kolumbarijskim nišama, 
odnosno nišama za urne. 

Tradicionalno 12. srpnja kod spomen obilježja u Sobolima odr-
žana je komemoracija i sveta misa u spomen na žrtve fašističkog 
zločina počinjenog 12. srpnja 1949. godine u Podhumu. Na ko-
memoraciji i ovoga se puta okupila rodbina, mještani, načelnici 
općina Čavle i Jelenje Željko Lambaša i Ervin Radetić, zamjenica 
primorsko-goranskog župana Marina Medarić, predstavnici udru-
ga antifašističkih boraca i antifašista s područja Primorsko - go-
ranske županije i Općine Čavle te udruge hrvatskih dragovoljaca 
Domovinskog rata. 

Svi su u znak sjećanja položili cvijeće i upalili svijeće, a služena je 
i sveta misa koju je predvodio Milan Špehar, predstojnik Teologije 
u Rijeci u zajedništvu s grobničkim župnicima Perom Zebom, Iva-
nom Friščićem i Ivanom Milardovićem.

Dana 5. kolovoza u Čavlima je proslavljen Dan pobjede i do-
movinske zahvalnosti te Dan hrvatskih branitelja u spomen na 
pobjedu u Domovinskom ratu i oslobođenje Knina 1995. godi-
ne. Na cerničkom groblju održana je sveta misa za Domovinu, 
poginule i branitelje, a njoj su nazočile udruge branitelja Domo-
vinskog rata i predstavnici Općine Čavle. Na spomen obilježja na 
Grobnišćini zapaljene su svijeće i položeni vijenci. 

Branko Čargonja ponovno je izabran za 
predsjednika Udruge antifašističkih boraca 
i antifašista Općine Čavle, dok je za njegova 
zamjenika izabran Grozdan Cuculić. Tajnica 
je Ana Franović, blagajnica Radana Juranić, 
a predsjednik Nadzornog odbora Edo Obrč.  
Odlučeno je to na izbornoj skupštini održa-
noj u povodu 71. godišnjice oslobođenja 
Čavala od fašizma. Tom prigodom položen 
je vijenac na spomen obilježje preko puta 
Doma kulture. 

UABA ČAVLE 

Čargonja ponovno predsjednik 
Čavle za Vukovar 

Odlukom načelnika Željka Lambaše, na kolegiju je donesena 
odluka da Općina Čavle pomogne izgradnju memorijalnog cen-
tra u Vukovaru. Naime, odlučeno je da se projektu dodjeli 20.000 
kuna s kojima će se  sufinancirati obnova Vukovarskog vodotor-
nja, spomenika stradanju tog hrvatskog grada heroja.  

GROBLJE U GRADU GROBNIKU

Novih 246 ukopnih mjesta

POČAST PODHUMSKIM ŽRTVAMA

Zločin kao trajno upozorenje

DAN POBJEDE 

Oluja –  dan hrvatske pobjede 

Grobnički darivatelji   
Odsjek darivatelja krvi Gradskog društva Crvenog križa i Auto-

motodrom Grobnik organizirali su u lipnju akciju darivanja krvi 
u prostorijama Automotodroma. Akciji je pristupilo jedanaest 
darivatelja koji su svojim nesebičnim činom pokazali humanost 
na djelu. 

Tradicionalno, početkom srpnja održana je i treća ovogodišnja 
akcija darivanja krvi u Domu kulture. Akcija je ponovno polu-
čila uspjeh. Odazvalo joj se čak 91 darivatelj, a prikupljeno je 
88 doza krvi. Akcijama uvijek pristupaju i novi humani ljudi, a 
tog puta prvi put krv su dali Vilijam Damiš, Erna Drakula, Edvin 
Džambić, Barbara Kukuljan, Romina Matejčić, Teo Miljuš i Mario 
Mičetić.  

Novo polje na groblju Grad Grobnik

Komemoracija kod spomenika u Sobolima

Sveta misa na cerničkom groblju
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Pedagoška 2015./2016. godina, koja je pro-
tekla u novim uvjetima rada, novom cen-
tralnom vrtiću i dvije podružnice, obilježe-

na je nastojanjima svih djelatnika za ispunjenjem 
očekivanja, kako djece i njihovih roditelja tako i 
osnivača Općine Čavle. Formiranje kolektiva s 
djelatnicima koji žele svoj posao raditi odgovor-
no i kvalitetno, za svakog je ravnatelja, pa tako i 
za mene, bio najveći izazov. Značaj i cjelokupan 
rezultat ove prve godine rada s povećanim kapa-
citetom djece i objekata bio je svima jasan, zbog 
čega smo, uloživši svoj maksimum, o radu usta-
nove, dobili vrlo povoljne povratne informacije. 

Cilj nam je bio stvoriti kvalitetne temelje na 
kojima ćemo nadograđivati i unaprijediti rad u 
funkciji svakog djeteta i njegovog roditelja. U 
odgojno-obrazovnom radu i dalje nam je bio pri-
oritet njegovanje govora i tradicije kraja u kojem 
živimo, a koji je potpuno usklađen s preporuka-
ma Nacionalnog kurikuluma ranog i predškol-
skog odgoja i obrazovanja. Osigurali smo uvjete 
za usvajanje novih znanja, vještina, vrijednosti i 
stavova i preporuke Vijeća EU i Europskog parla-
menta iz 2006., definirano kao potreba i obveza 
da se kod djece razvijaju ključne kompetencije 
za cjeloživotno učenje i funkcioniranje u društvu. 

Kako bi bili što uspješniji na temi različitosti, na-
stojali smo svako dijete pažljivo pratiti i procjenji-
vati, kako bi se uvažila njegova obiteljska kultura 
i kontekst odrastanja. Pratili su se dječji interesi 
i nudili adekvatni poticaji u skupinama koje su 
bile mješovite (od 3-6) i koje su se pokazale kao 
poticajna sredina kvalitetnog razvijanja i odrasta-
nja. Posebno smo ponosni na pruženu kvalitetu 
rada i usluga u jasličkim skupinama koje su i naj-
zahtjevnije. Prilikom upisa djece u jasličke skupi-
ne, ispoštivani su Državni pedagoški standardi, 
čime je, u takvim uvjetima, uključujući prostor, 
opremu i djelatnike, omogućen visoki standard 
usluge. Najbolja povratna informacija su nam za-
dovoljna djeca i njihovi roditelji. 

Program predškole je obvezan za svu djecu u 
godini prije polaska u osnovnu školu i dio je su-
stava odgoja i obrazovanja u Republici Hrvatskoj 
od 31. srpnja 2014. god. Prijavilo se 30 djece ko-

VRTIĆ
DV ČAVLIĆ, OSVRT NA PRVU GODINU

Uspješan start novog prostora

Piše: Josipa Hlača

jima smo osigurali mogućnost svakodnevnog 
pohađanja programa predškole, koji je realiziran 
kroz 250 sati u prijepodnevnim satima tijekom 
četiri mjeseca, od drugog do kraja petog mjese-
ca. Tako smo pružili priliku boravka djece, pred- 
školaca u vrtiću s ostalom djecom i sudjelovanja 
u svim organiziranim aktivnostima (predstave, 
Dječja olimpijada, završni izlet u Zagreb i ostalo.) 

Suradnjom s roditeljima smo zadovoljni. Na-
kon adaptacijskog perioda u 9. mjesecu, kojeg 
su prolazili i roditelji i njihova djeca i dobre ko-
munikacije temeljene na njegovanju povjerenja i 
međusobnog uvažavanja, cjelokupna pedagoška 
godina, prošla je na ovom planu bez većih poteš-
koća. 

Sve odgojne skupine ostvarivale su povremeno 
suradnju s vanjskim suradnicima, raznim udru-
gama iz našeg okruženja, no izdvojila bi poseb-
no uspješnu suradnju odgojne skupine Fijolice 
iz Grada Grobnika s Mesopusnom kumpanijom 
Grada Grobnika, koji su postali redoviti suradnici 
u realizaciji raznih projekata, uvijek spremni za 
dogovor i suradnju. 

Na upisima za 2016./2017. pedagošku godinu, 
upisano je 251 dijete, raspodijeljeno u 13 odgoj-
nih skupina. U podružnici „Petešić„ imamo dvije 
odgojne skupine s ukupno 46 upisane djece. U 
podružnici Grad Grobnik imamo jednu odgojnu 
skupinu s 19 upisane djece. S područja Općine 
Čavle nemamo djece na čekanju, a iz vanjskih 
Općina i gradova upisano je ukupno 18 djece. 

U ljetnom periodu nemamo pauzu, vrtić je 
otvoren cijele godine a za roditelje koji ne žele 
koristiti usluge ustanove u toku 7 i 8 mjeseca ili 
samo jednog od navedenog, plaćaju paušal u 
iznosu od 300 kn. 

Željela bi se zahvaliti svima koji su nam pomo-
gli u prevladavanju poteškoća koje su se pojav-
ljivale u ovom periodu uhodavanja i ostvarivanja 
naših ciljeva i naglasila da se kao osoba osjećam 
vrlo ponosno što pripadam kraju u kojem uvijek 
možemo računati na pomoć i razumijevanje kako 
stanovnika naše lokalne zajednice tako i našeg 
osnivača Općinu Čavle.

Na upisima  

za 2016/2017.  

pedagošku godinu,  

upisano je  

251 dijete. 

S područja Općine 

Čavle nemamo 

djece na čekanju, a 

iz vanjskih Općina 

i gradova 

upisano je ukupno 

18 djece 

Igra ispred novog vrtića

Detalj s otvorenja
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NAŠA ŠKOLA

SVEČANOST POSVEĆENA GENERACIJI OSMAŠA 2015./2016.

Odrastite u poštene i marljive ljude

Ne hjustajmo va tujinu, leh čuvajmo svoj koren, jezik i starinu...  
Ivan Brdar Grobnički

Na svečanosti 30. travnja uručene su i 
nagrade najuspješnijim učenicima. Na-
građeni su: Dominik Bajus, Luka Birtić, 
Sara Bunić, Ivona Čargonja, Marina Ču-
nko, Maja Fućak, Vicenca Fućak, Korina 
Hlača, Tea Karanfilovski, Ivana Linić, Tara 
Martić, Filip Perušić, Leon Petz, Tina Tus, 
Letizia Viškanić i Tea Žeželić.

Nagrade su uručene i NAJ sportašici i 
NAJ sportašu, Maji Fućak i Ivanu Zahariji.

Kako je i tijekom školske godine 

NAGRADE I PRIZNANJA

Izlet od Općine

KALENDAR RADA ZA 
2016./2017.

Novi početak 5. rujna

• Nastava počinje 5. rujna 2016., a 
završava  14. lipnja 2017. godine.

• Prvo polugodište: od 5. rujna do 
23. prosinca 2016. godine.

• Drugo polugodište: od 16. siječnja 
do 14. lipnja 2017. godine.

• Zimski odmor: od 27. prosinca 
2016. godine do 13. siječnja 2017. 
godine.

• Proljetni odmor: od 13. do 21. 
travnja 2017. godine.

• Ljetni odmor učenika počinje 16. 
lipnja 2017. godine.

Izvor: www.os-cavle.skole.hr

U četvrtak, 30. lipnja 2016. godine, Osnovna škola Čavle sve-
čano je ispratila u nova životna poglavlja još jednu generaciju 
učenika osmih razreda. Svečanosti su nazočili roditelji učenika 
i načelnik Općine Čavle Željko Lambaša, te članovi Učiteljskog 
vijeća. Učenicima i roditeljima obratila se ravnateljica Tanja Stan-
ković i, među ostalim, istaknula: Osam godina ova vam je škola 
bila drugi dom i nadam se, baš kao što govore riječi naše škol-
ske himne, bila i ostala utvrda igre, prijateljstva i znanja, čuvar 
dragih uspomena i drugi dom, mjesto kojeg ćete se uvijek rado 

sjećati i rado mu se vraćati…

      Uz ravnateljicu Tanju Stanković, učenicima se obratio i 
općinski načelnik Željko Lambaša, a glavni je naglasak njihove 
poruke učenicima da svojim uspjesima u daljnjem školovanju 
doprinesu i ugledu svoje osnovne škole koja im je ugradila te-
meljna znanja i vještine neophodne za daljnje školovanje i život 
te da, prije svega, odrastu u dobre, poštene i marljive ljude, po-
nosne na roditeljski dom, školu i kraj iz kojeg dolaze i kojem će 
se uvijek rado vraćati.

I ovogodišnji Dan škole, 23. svibanj, sve-
čano je obilježen u Domu kulture Čavle. 
Svečanost je protekla uz prigodni pro-

DAN OŠ ČAVLE – 23. SVIBANJ

Svečanost u  
Domu kulture

OBAVIJEST ZA RODITELJE

Izdavanje potvrda: U tajništvu škole 
OD 23. kolovoza 2016. godine, od 

8,30 do 12,00 sati

2015./2016. OŠ Čavle uspješno sudjelo-
vala na mnogim natjecanjima, susretima i 
smotrama, Općina Čavle je nagradila uče-
nike i njihove učitelje mentore jednod-
nevnim izletom u Istru. 

gram, svečanu dodjelu zahvalnica i pri-
znanja, prezentaciju projekta PŠ Grobnik, 
Grobnički memory i novi broj školskog 
lista Malin, te glazbene i scenske nastupe 
učenika. Zasluženi pljesak za svoj nastup 
dobio je i Plesni centar Sirius, a predstav-
nik Triatlon Rival kluba iz Rijeke uručio je 
ravnateljici Škole prijenosni pehar za osvo-
jenu titulu najbrže škole u 2016. godini.

Osmaši OŠ Čavle 2015./2016.

Nagrađene učenice na izletu
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BILJEŠKE Kada bi ljudi bili veći, bilo bi mnogo više mjesta na svijetu. 
(Lec)

U atriju drevnoga grobničkog Ka-
štela održan je 30. srpnja 2016. 
godine jubilarni 15. susret klapa. 

Sudjelovalo je, pred ljubiteljima klapske 
pjesme koji su ponovo ispunili sve ras-
položive stolice i zidove atrija, 12 klapa 
iz svih dijelova Hrvatske i jedna klapa iz 
Slovenije. Organizator ovoga, kao i svih 
dosadašnjih susreta, je Klapu Grobnik, 
domaćin koji neumorno, samozatajno i 
s puno ljubavi priređuje ove prekrasne 
glazbene manifestacije. Stalni pokrovi-
telj ovih susreta je Općinu Čavle koja, 
osim što ih izravno financijski podupire, 
sustavno osigurava i vitalnost drevnoga 
grobničkog Kaštela, koji je upravo stvo-
ren za ovakve susrete.

Jubilarni događaji obično prizivaju 
statistiku, ali ona ovdje jednostavno ne 
pristaje. U prvomu je planu nešto drugo, 
mnogo važnije, a to je neizrecivi glazbeni 
doživljaj. Na Susretu klapa u Gradu Grob-
niku takav doživljaj nastaje tako što se sve 

GROBNIČKI KAŠTEL: JUBILARNI 15. SUSRET KLAPA

Čisto i tiho iz srca, visoko iz svega glasa

njegove sastavnice same od sebe pove-
zuju u jednu nezaboravnu cjelinu. Ovdje 
se prostor staroga grobničkog Kaštela, ja-
snoća starih običnih riječi i iskrena nepo-
srednost staroga načina pjevanja stapaju 
u glazbu koja ispunjava dušu. Pritom se 
deseci klapskih a capella pjevača i stotine 

Bilježnik

FPT ČAVLE - OMIŠALJ

Stilske vježbe u Kaštelu
U posljednje vrijeme čavjanska je publika imala priliku doživjeti 

brojne vrhunske kazališne predstave u izvođenju vrhunskih glu-
maca. U tome nizu posebno mjesto zauzimaju Stilske vježbe, koje 
su na svoju 40. obljetnicu 2008. godine službeno uvrštene u Gui-
nnessovu knjigu rekorda kao najdugovječnija kazališna predstava 
na svijetu s istom glumačkom postavom. Kolokvijalne riječi kao 
što su tramvaj, šešir, vrata, guranje i slično, stilski ukomponirane 
u jasne različite rečenice, daju uzvišenu cjelinu koja u vrhunskoj 
glumačkoj interpretaciji rezultira upravo svjetskom predstavom.

I osam godina nakon spomenutog uvrštenja u Guinnessovu 
knjigu rekorda, na završnoj večeri 16. Festivala pučkog teatra 
Čavle-Omišalj 2016., nastupili su isti glumci, Lela Margitić i Pero 
Kvrgić. Pritom su ispunili sva mjesta u atriju Kaštela, zagrijali dla-
nove svih nazočnih i osvojili prvu nagradu Festivala.

ljubitelja klapske pjesme stapaju u jednu 
veliku klapu koja uživo pjeva o životu, či-
sto i tiho iz srca i visoko iz svega glasa. 

Glede same statistike, tek se može reći 
da je 15 dosadašnjih susreta okupilo oko 
300 muških i ženskih klapa koje su otpje-
vale preko 700 pjesama. (zk)

XXXXXX x X X XXX

Za razliku od esperanta, koji nikada nije 
ostvario svoju izvornu ideju, globalni je-
zik glazbe i plesa živi od samoga početka. 
Tako je bilo i u grobničkomu Kaštelu 18. 
svibnja 2016. godine. Toga je dana, u or-
ganizaciji TZ Općine Čavle i Katedre ČSG, 
gostovao glazbeno-plesni zbor iz okolice 
Stuttgarta i u 90-minutnom programu 
predstavio njemačku i anglosaksonsku 
glazbu i ples srednjega vijeka. Ambijent 
Kaštela, u svojoj čvrstoj staroj arhitektu-
ri, ponovo je povezao i posadašnjio duh 

KK ŠKRLJEVO

Košarka u Mavrincima

STUTTGART U KAŠTELU

Čarobna nit glazbe i plesa

Sve do prve polovice 90-ih godina prošloga stoljeća hrvatska 
je košarka bila u samom svjetskom vrhu, a njena popularnost tik 
do nogometa. Potom su slijedile duge godine bez velikih natjeca-
nja i usporedo s time pad popularnosti. Ponovni uzlet dolazi prije 
nekoliko godina i kulminira nedavnim odličnim igrama u jakim 
kvalifikacijama za Olimpijske igre u Brazilu i plasmanom na ovo 
svjetsko natjecanje. 

Paralelno s usponom nacionalne selekcije, u našemu susjedstvu 
KK Škrljevo se probija u Prvu hrvatsku ligu, da bi koncem svibnja 
ove godine u napetim kvalifikacijama za ostanak zadržao status 
prvoligaša. U ovoj prigodi, uz čestitke susjedima na zadržavanju 
prvoligaškog statusa, izražavamo i zadovoljstvo što je čavjanska 
„prvoligaška dvorana“ u Mavrincima zadržala „status domaćina“ 
hrvatskim košarkaškim prvoligašima.

mnogih vjekova i naroda. 

Rasplesani i raspjevani gosti iz Njemač-
ke djelovali su posve opušteno, kao u 
svojoj kući. Istodobno, domaćoj su publi-
ci djelovali posve poznato, kao što djeluju 
domaće glazbene i plesne skupine. Na-
pokon, sam je Kaštel djelovao kao da se 
obnavlja i čuva upravo za ovakve susrete. 
Sve u svemu, bio je to izniman susret za 
izniman doživljaj

Klapske pjesme i puno gledalište

Nastup grupe Tanzschuh u Kaštelu
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PONOĆNO SUNCE – Jo Nesbø
SVIJET LEDA I VATRE - George R. R. Martin
ISPOD NEBA – Guy Gavriel Kay
MOJSIJEV ZAKON – Amy Harmon
SINOVI GROMA  (2. dio vikinške trilogije 
Gavran) – Giles Kristian
VICEKONZUL – Marguerite Duras 
KARIJERA ZLA – Robert Galbraith (J. K. 
Rowling)
PLAVA LISICA – Sjón
DJEVOJKE SA SLIKA – Cathy Marie Buc-
hanan (priča o životu mladih djevojaka u 
Parizu 19. stoljeća)
SVINJE – Carl-Johan Vallgren (triler)	
LJETNIKOVAC – Herman Koch (psihotriler)
STUPOVI OD SVJETLA – Jane Johnson 
(epska priča utemeljena na povijesnim 
činjenicama)
BARUN MÜNCHHAUSEN – Gottfried Au-
gust Bürger 

GLAD	 - Milana Vlaović
TRI ZIME - Tena Štivičić (drama)
MI I JA – Saskia de Coster (obiteljska priča)
POLJE MILOSTI – Tessa Afshar (ljubavna 
priča utemeljena na biblijskoj priči o Ruti)
BEARA: dokumentarni roman o srebrenič-
kom genocidu – Ivica Đikić
DAMA IZ ZAGREBA- Philip Kerr (špijunski 
triler)
SUDBE I SRDŽBE – Lauren Groff (priča o 
braku, ljubavi i osveti)
PRASKOZORJE - Victoria Hislop (obiteljska 
saga)

DJEVOJKA KOJA JE POBIJEDILA ISIS – 
Farida Khalaf i Andrea C. Hoffmann

ČERNOBILSKA MOLITVA (kronika buduć-
nosti) – priredila Svetlana Aleksijevič

IZ PRAGA PROTIV TITA: (jugoslavenska 
informbiroovska emigracija u Čehoslovač-
koj) – Ondřej Vojtĕchovský

STARIM CESTAMA PREKO VELEBITA – Lara 
Černicki, Stašo Forenbaher

Novo za odrasle

KNJIŽNICA ČAVLE – GRADSKA KNJIŽNICA RIJEKA

KULTURA
JUBILARNO DESETO IZDANJE GROBNIČKOG ZBORNIKA

Na Spomendan Zrinskih i Frankopana
U sklopu programa obilježavanja blagdana 

sv. Filipa i Jakova, koji se ove godine slavio i 
kao Dan Općine Čavle, u grobničkom je Ka-
štelu predstavljena 24. knjiga Grobničkog 
zbornika, odnosno 10. knjiga redovnog izda-
nja Katedre Čakavskog sabora Grobnišćine. U 
prigodnom glazbenom programu nastupio 
je ženski zbor Korezin.

Jubilarno deseto izdanje knjige Grobnič-
kog zbornika, prema riječima predsjednika 
Katedre ČSG Stanislava Lukanića, posebno 
je i po tome što je predstavljeno na 345. 
obljetnicu smaknuća hrvatskih velikana Pe-

Promocija knjige “Stvar ravnoteže”
  U Knjižnici Čavle održana je 14. lipnja 2016. godine promocija knjige „Stvar ravnoteže“. 
Autorice Gordana Lenić, Danila Linić, Vlasta Linić i Anita Vein Dević dijele, prema riječima 
recenzentice Kristine Posilović, gotovo pa pobožnu posvećenost međuljudskim odnosi-
ma, ne sude o likovima i ne trude se opravdavati njihove postupke, ali nam jasno daju 
do znanja da takvi likovi među nama zamagljuju granicu između fikcije i (auto)biografije.

O ŽIVOTINJAMA I NJIHOVIM LJUDIMA 
(zajedništvo koje nas raduje i obogaćuje) – 
Mirjana Krizmanić

KRISTOFOR GRICKIĆ – Charlotte Middleton 
(serija slikovnica)

KAD SE ZANEMARE INTERNETSKA PRAVI-
LA; KAD NATJECANJE POSTANE OPASNA 
IGRA; KAD SUKOB PRIJETI PRIJATELJ-
STVU; KAD VIDEO IGRICE PREUZMU 
KONTROLU  -zbirka slikovnica Jennifer 
Moore-Mallinos

MAŠINE PUSTOLOVINE (Maša i medvjed)

ZEN PANDA – Jon Muth (zen učenje za 
najmlađe)

OBILJE KATHERINA – John Green

PRIČE IZ NE-BAŠ-FANTASTIČNOG ŽIVOTA 
(Nikkin dnevnik 1) – Rachel Renee Russell

ČA NAD KVARNEROM 2015.

Tri najbolje pjesme
U sklopu natječaja Katedre ČSG pod na-

zivom Ča nad Kvarnerom, među deset oda-
branih pjesama koje su uvrštene u 24. knjigu 
Grobničkog zbornika, kao tri najbolje u 2015. 
godini izabrane su »Teštamenat kaštelana 
Mate Maršanića Gržina gospodarici grob-
niškoga kaštela Katarini Zrinskoj« Vjekosla-
ve Jurdana iz Lovrana (1. nagrada), »Kušćić 
tebe« Nevenke Erman iz Žminja (2. nagrada) i 
»Poliptih od rib i ribarije« Luke Skorića iz Opa-
tije (3. nagrada).

Natječaj »ČA nad Kvarnerom« održan je 

OBAVIJEST KORISNICIMA KNJIŽNICE

Nova usluga samostalnog online produ-
ženja roka posudbe knjiga

U knjižnici zatražite PIN za pristup kori-
sničkom profilu, posjetite katalog.gkr.
hr i upisom potrebnih podataka u polje 
"za članove" samostalno produžite rok 
posudbe.

Novo za mlade

pod visokim pokroviteljstvom predsjednice 
Republike Hrvatske Kolinde Grabar-Kitarović.

ČA NAD KVARNEROM 2016.

Natječaj do 23. rujna
Na natječaju mogu sudjelovati autorice 

i autori iz Republike Hrvatske i inozemstva 
stariji od 16 godina, koji pišu na bilo kojem 
od ovih drevnih oblika hrvatskoga jezika. 
Svaki autor može sudjelovati sa samo jed-
nom pjesmom, i to onom koja ranije nije  
objavljena u tiskanom obliku.

Natječaj je anoniman, stoga pjesmu ispi-
sanu na CD-u treba potpisati šifrom i poslati 

na adresu: Katedra ČS za Grobnišćinu, Grad 
Grobnik 1, 51219 Čavle,  s naznakom „Natječaj 
za najbolju pjesmu na čakavšćini".  U zaseb-
noj, zatvorenoj kuverti treba poslati osobne 
podatke: puno ime autorice ili autora, adresu, 
telefon i šifru. Neće se uzimati u obzir prijave 
koje ne ispunjavaju navedene uvjete.

Natječaj je otvoren do 23. rujna  2016. Na-
grade: prva nagrada 1.000 kuna, druga 800 
kuna, treća 500 kuna. Deset najboljih pjesa-
ma biti će uvršteno u sljedeću knjigu redov-
nih izdanja Grobničkoga zbornika. Natječaj 
se održava pod visokim pokroviteljstvom 
predsjednice Republike Hrvatske Kolinde 
Grabar Kitarović.

tra Zrinskog i Frana Krste Frankopana, koji su 
stradali 30. travnja 1671. godine u Bečkom 
Novom Mjestu. Godine 2011. Hrvatski sabor 
je upravo ovaj dan proglasio Spomendanom 
Zrinskih i Frankopana.

Novo izdanje Grobničkog zbornika pred-
stavila je glavna urednica Katedrinog naklad-
ništva dr. sc. Iva Lukežić, koja je kazala da i 
ovaj broj predstavlja mozaik različitih radova, 
u ovom slučaju njih 18, u kojima se istražuju 
grobnička povijest, govor, običaji i tradicija. 
Radovi su razvrstani u tri cjeline: Bašćina, 
Znanstveni skupovi i Aktualnosti. Juretić, Lukežić i Lukanić na promociji
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Ovogodišnja Europska noć muzeja, koju u grobničkomu Kaštelu 
šesti put zaredom organizira Katedra ČSG, javnosti je ponudila, odr-
žana je u sklopu obilježavanja 20. obljetnice Međunarodne likovne 
kolonije Grobnik. Središnji je događaj bilo otvaranje jedinstvene me-
đunarodne izložbe pod nazivom Priziv na tri, šest i devet u Galeriji su-
vremene umjetnosti Grobnik. Tijekom njenog trajanja od 21. svibnja 
do 31. kolovoza biti će upriličeno, sustavnim otvaranjem tri izložbe u 
jednoj izložbi, ukupno 30 izložbi. 

GRAD GROBNIK: SPOMEN-PARK SKULPTURA

Devet skulptura
Dana 18. svibnja 2016. godine, na Međunarodni dan muzeja a u 

sklopu obilježavanja 20. obljetnice Međunarodne likovne kolonije 
Grobnik, u drevnom grobničkom Kaštelu javnosti je predstavljen 
veliki kulturni projekt Katedre Čakavskog sabora Grobnišćine -  
spomen-park skulptura pod nazivom „Zakon devet gradova“. Rea-
lizacija ovog dosad najzahtjevnijeg Katedrina projekta započela je 
20. lipnja 2016. godine.

Riječ je o projektu u kojemu će, kako je tada rečeno, devet hr-
vatskih umjetnika u slijedećim mjesecima stvarati devet monu-
mentalnih skulptura u kamenu. Bit će to svojevrsnih devet kame-
nih simbola zahvale našim predcima, te trajni spomen na devet 
gradova nekadašnje Vinodolske knežije i njihove predstavnike 
koji su osam godina stvarali jedan od najznačajnijih europskih 
srednjovjekovnih pravnih spomenika – Vinodolski zakon. 

Devet kamenih skulptura biti će postavljeno u širem krugu Ka-
štela, a krajnji je cilj spomen-parka stvaranje nove hrvatske kultur-
no-turističke destinacije. S obzirom na ogromno značenje povije-
sno-kulturno baštine, koja će na svojevrstan način biti umjetnički 
materijalizirana u spomen-parku, opravdano je očekivati da će 
ovaj jedinstveni kulturo-turistički projekt značajno osnažiti uku-
pnu hrvatsku turističku ponudu.

Dvadeset godina MLK Grobnik
Međunarodna likovna kolonija Grobnik započela je s radom u 

svibnju 1996. godine i bila je, prema riječima njene najistaknuti-
je promotorice Vlaste Juretić, jednim od povoda početka obnove 
grobničkog Kaštela. Njezin ovogodišnji veliki jubilej, čiji je pokro-
vitelj primorsko-goranski župan Zlatko Komadina, biti će obilje-
žen na poseban način. 

– Ovogodišnji saziv umjetnika, nastavlja Vlasta Juretić, razlikuje se 
od svih ranijih, ponajprije zbog toga što je dvoslojan – devet umjet-
nika kipara tijekom više mjeseci raditi će na svojim skulpturama, a 
devet umjetnika iz Hrvatske i drugih zemalja istovremeno će prire-
đivati jedinstvenu izložbu pod nazivom »Priziv na tri, šest i devet«.

U Kaštelu Grobnik održana je po-
četkom lipnja 2016. godine Izborna 
skupština Katedre Čakavskoga sabora 
Grobnišćine za mandatno razdoblje 
2016. – 2020.

U spomenutom razdoblju grobničku 
Katedru će voditi Vlasta Juretić (pred-
sjednica),  Barbara Brnelić (dopredsjed-
nica) i Vinko Škaron (tajnik) te članice i 
članovi Predsjedništva: Silvana Demark, 
Marinko Dumanić, Veljko Franović,  Želj-
ka Frlan,  Dolores Lukanić, Zvonimir Ka-
menar, Lea Kumić, Cvetana Linić, Ada 

KATEDRA ČSG: IZBORNA SKUPŠTINA 2016.

Nova predsjednica Vlasta Juretić

Maršanić, Norbert Mavrinac, Tanja Stanković i dr. sc. Sanja Zubčić.
Novi predstavnici grobničke Katedre za Skupštinu Čakavskoga sa-

bora su dr. sc. Sanja Zubčić i Dolores Lukanić, a njihovi zamjenici Nor-
bert Mavrinac i Ada Maršanić.

FESTIVAL KOMORNE GLAZBE GROBNIK

Operne arije, violina, gitara 
Festival Grobnik 2016. predstavo je petero glazbenika koji su na-

stupili na dvjema koncertnim večerima. Mezosopranistica Kristina 
Kolar i baritonist Robert Kolar poznat je bračni par koji svojim nastu-
pima već niz godina osvaja slušateljstvo. Mladi pjevači, prvaci Riječ-
ke opere, česti su gosti europskih i svjetskih opernih pozornica, gdje 
izvode najveće uloge u operama svjetskog repertoara. Na Festivalu 
Grobnik 2016. izveli su neke od najljepših opernih arija. Na klaviru će 
ih pratiti pijanist Vladimir Babin. 

Japanska violinistica Moeko Sugiura te slovenski gitarist Nejc Ku-
har mladi su glazbenici koji su izvodili djela iz svjetskog repertoara 
za taj sastav. Violinistica Moeko Sugiura članica je Baden Baden 
Filharmonije dok je Nejc Kuhar profesor gitare na Bečkom univerzi-
tetu za glazbu. Uz Paganinia i Piazzollu duo je izveo i autorska djela 
Nejca Kuhara.

Organizator ovog iznimno vrijednog Festivala je udruga Contem-
poranea pod vodstvom violinista Zdravka Plešea, a pokrovitelji su 
Općina Čavle, Turistička zajednica Čavle i Ured Vlade Republike Slo-
venije za Slovence v zamejstvu in po svetu. 

KAŠTEL GRADA GROBNIKA

Europska noć muzeja 2016. 

KULTURA

Istovar kamenih blokova kod Kaštela

Japansko-slovenski umjetnički duo
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Na prvenstvu Hrvatske za kadete u supersprint triatlonu Antonio 
Ban iz Čavala i Gioia Gruber iz Buzdohnja osvojili su srebrna odličja i 
postali viceprvaci Hrvatske u ovoj napornoj disciplini.

Paralelno sa ovim natjecanjem, u Austriji je Elena Ban osvojila zlatni 
pokal na Ironkids aquatlonu u Klagenfurtu. Naše triatlonke su doka-
zale da su i dalje u vrhu ne samo triatlona, nego i raznih drugih sport-
skih disciplina od kojih se sastoji triatlon, trčanja i atletike, plivanja i 
biciklizma.

Najmlađa Elene Ban (kategorija početnice) od početka godine niže 
medalju za medaljom. Osvojila je srebro na aquatlonu duatlon Rib-
nica (SLO), zlato na Duatlon Kupu, zlato na aquatlonu u Ptuju (SLO),  
zlato na natjecanju Mala Liga u trčanju 2016., srebro za trčanje “Fame-
ja” Pazin, srebro na Krosu Novog Lista dolinom Kupe 2016., srebro na 
aquatlonu Velden ab Worthersee (AUT), zlato na aquatlonu “Triatlon 
Rab”-utrka Kupa Hrvatske te zlatni pokal na aquatlon  Ironkids Kla-
genfurt (AUT). 

Nakon nje Antonio Ban (kategorija mlađi kadeti) osvojio je srebro 
na natjecanju Duatlon Kupa, srebro u Erste Ligi (klasificirani finalist 
na Hanžekovićevom memorijalu u rujnu), zlato u Maloj Ligi u trčanju 
2016., zlato supersprint triatlona “Triatlon Rab”-utrka Kupa Hrvatske 
te postao viceprvak Hrvatske 2016. osvojivši srebro PH u supersprint 
triatlonu Zagreb.

Gioia Gruber (mlađa kadetkinja) osvojila je zlato Duatlon Kupa 
2016., zlato supersprint triatlona “Triatlon Rab”-utrka Kupa Hrvatske i 
viceprvakinja je Hrvatske 2016. osvojivši srebro PH u supersprint tria-
tlonu Zagreb.

TRIATLON KLUB RIVAL

Antonio Ban i Gioia Gruber viceprvaci Hrvatske
Chiara Gruber (kadetki-

nja) osvojila je zlato inter-
nacionalnog MUSTO kupa 
u daljinskom plivanju 2016., 
broncu prvenstva Hrvatske 
u plivanju perajama 2016. 
godine te srebro plivačkog 
maratona kupa Hrvatske Ko-
strena.

Dorotea Čargonja (mla-
đa juniorka) biciklistička i 
triatlonska reprezentativka 
Hrvatske osvojila je zlato u 
biciklizmu na Kupu Hrvat-
ske Zadar, zlato u biciklizmu 
u Zagrebu, srebro na natje-
canju Komenda biciklizam 
(SLO) te broncu biciklističkog 

PLESNI CENTAR SIRIUS  

Večer plesa za pamćenje

trofeja Učka 2016.PH. 
Andrea Juričić (juniorka) osvojila je broncu na Duatlon Kupu 2016.

godine. 
Iza svih ovih uspjeha stoji puno treninga i odricanja pa im od srca 

čestitamo. Sve informacije o odličjima i natjecanjima, vremena, rezul-
tati i fotografije mogu se promaći na web stranicama TK Rival.  

Damir Gruber, predsjednik TK Rival

SPORT

KULTURA

Iako postoji tek godinu dana, Plesni centar Sirius, sezonu je 
okrunio sa spektaklom za pamćenje. U punom Domu kulture 
posjetitelji su uživali u atraktivnim nastupima i čak šesnaest 
prekrasnih koreografija voditelja Siriusa Romana Vrančića, 
uz pomoć Vanje Boškovskog i Dominika Valića. 

Stoga ne čudi i već veliki broj osvojenih nagrada na držav-
nim i međunarodnim natjecanjima. Plesni centar ima šezde-
setak članova i to u dobi od 5 do 55 godina. Oni koji im se 
žele priključiti mogu to učiniti pozivom na broj 099/222-11-
44 ili putem FB stranice. 

Rivalići na postolju u Klagenfurtu 

U Opuzenu je polovicom kolovoza 
održan festival zabavne glazbe 
Melodije hrvatskoj juga, koji je 

uz Maraton lađa najznačajniji događaju 
u dolini Neretve. Na njemu je nastupila 
i klapa Grobnik i na opće oduševljenje 
osvojila Nagradu Vinko Coce koja se u 
spomen na ovu pjevački legendu  do-
djeljuje pojedincima ili grupama koje na 
najbolji način predstavljaju najsjajnije au-
torske i pjevačke izdanke dalmatinskog 
izričaja. 

Klapa Grobnik izvela je pjesmu Zabatilo 
je deset uri, za koju je tekst napisao Ivica 
Brnas, a glazbu Nera Ban.  

Čestitamo!

OPUZEN 2016. 

Nagrađena klapa Grobnik 

Oduševljenje nagrađenih

Roman Vrančić i njegovi plesači
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SPORT
BK ČAVLE ŠB

Četvrti put državne prvakinje 

AUTOMOTODROM GROBNIK

Motociklisti iz  
20 zemalja

NK Grobničan natječe se u Međužupa-
nijskoj ligi Rijeka koju čine mahom bivši 
članovi Treće hrvatske nogometne lige 
Zapad. Na kraju druge sezone u ovoj ligi 
grobnički su nogometaši osvojili sjajno 
drugo mjesto između 16 ekipa. U 30 odi-
granih utakmica ostvarili su 14 pobjeda, 
11 remija i 5 poraza, i osvojili 53 boda.

Odbojkašice OK Grobničan natječu se 
1. B nacionalnoj odbojkaškoj ligi – skupi-
na Zapad. U sezoni 2015./2016. ukupno 
su odigrale 22 utakmice, od kojih su u 14 
utakmica pobijedile i u 8 izgubile, i pritom 
ostvarile 50 dobivenih setova i 32 izgu-
bljena. S takvim rezultatima osvojile su 42 
boda i zauzele 5. mjesto između ukupno 
12 ekipa.

NK GROBNIČAN 2015./2016.

Sjajni viceprvaci

OK GROBNIČAN 2015./2016.

Odbojkašice  
uspješne

U organizaciji Motokluba „Kvarner“ i „Au-
tomotodroma Grobnik“ održane se na grob-
ničkoj pisti, od 17. do 19 lipnja, dvije velike 
utrke. Dvanaestu godinu za redom održano 
je Prvenstvo svijeta motocikala s prikolicom i 
69. utrka Prvenstva Alpe-Jadran. U toj prigo-
di okupilo se i natjecalo 214 vrhunskih moto-
ciklista iz 20 zemalja svijeta.

Već smo navikli na trofeje čavjanskih boćarica. Premda je 
prvi uspjeh nekako najdraži, svaki novi uspjeh nimalo ne 
umanjuje vrijednost staroga. Dapače, valja ga cijeniti još 

i više, s obzirom na poznato pravilo da je teže očuvati stari na-
slov nego osvojiti novi. U tomu smislu i u ovomu broju Gmajne 
s velikim zadovoljstvom ističemo da su boćarice BK Čavle ŠB 
četvrti put zaredom osvojile naslov državnih prvakinja. 

Četvrti naslov čavjanske su boćarice osvojile pobjedom 
12:10 nad labinskim boćaricama u uzvratnom finalnom su-
sretu doigravanja, održanom pred punim tribinama u dvorani 
na Hrastenici. Trener, boćarice i vodstvo Kluba zahvaljuju na-
vijačima na posjeti, navijanju i proslavi koja je bila upravo na 
razini naslova državnih prvakinja. Uredništvo Gmajne, pak, uz 
velike čestitke Klubu, navijačima i sponzorima, prije svega Op-
ćini Čavle, izražava i veliku želju za njihovim novim domaćim i 
međunarodnim uspjesima. (zk)

TSK RIJEKA-ČAVLE 2015./2016.

Sezona dobrih rezultata

su: Vito Zaharija, Ivan Zaharija, Petar Perušić, 
Ivana Linić, Dino Linić i dr. Nataša Brnelić-Mar-
kovčić u sprintu, te Vito Zaharija, Petar Perušić, 
Ivan Zaharija, Jakov Hladika i Gabrijela Frlan u 
slobodnoj tehnici brdo.

Ski trčanje. Prva mjesta u sezoni 2015.-2016. 
osvojili su: Petar Perušić i Jakov Hladika – 
Otvoreno prvenstvo PGŽ-a, noćni sprint; Petar 
Perušić, Ivan Zaharija, Luka Ribarić i Gabrijela 
Frlan – Hrvatski pokal u starijim kategorijama. 
Državni prvaci su: Ivan Zaharija i Gabrijela Fr-
lan u maratonu, te Alda Mihelčić, Luka Ribarić, 
Gabrijela Frlan, Ivan Zaharija i Ivana Linić u kla-
sičnoj tehnici. (zk)

Trkački ski klub „Rijeka-Čavle“ započeo je 
sezonu 2015./2016. s 14 natjecatelja u 8 kate-
gorija. Sudjelovao je u nizu domaćih i među-
narodnih natjecanja u ski rolanju i u skijaškom 
trčanju, te ostvario niz zapaženih rezultata. 
Dva reprezentativca Kluba, Luka Ribarić i Ja-
kov Hladika, nastupila su na više inozemnih 
natjecanja. Izdvajamo najbolje rezultate.

Ski rolanje. Prva mjesta u sezoni 2015.-2016. 
osvojili su: Jakov Hladika – Talijanski kup, 
sprint; Petar Perušić i Jakov Hladika – Alpe 
Adria Cup; Vito Zaharija – Cicibanski kup; Petar 
Perušić, Ivan Zaharija, Ivana Linić i dr. Nataša 
Brnelić Markovčić – Ljetni kup. Državni prvaci 

MEDALJE I REKORDI

Trofeji Anje Juričić
Krajem srpnja u 

Zagrebu se održa-
lo Državno prven-
stvo u plivanju. 
Nastupilo je 450 
plivača iz svih klu-
bova u Hrvatskoj, 
ali samo oni koji 
su uspjeli isplivati 
zadane norme. Na-
stupila je i Čavjan-
čanka Anja Juričić 

u pet disciplina koliko je maksimalno bilo 
dozvoljeno, iako je isplivanih normi imala 
puno više. Malo je reci da nas je oduše-
vila. Osvojila je čak 12 medalja. Od toga 
četiri zlatne, sto znaci četiri naslova držav-
nog prvaka, što u mlađe juniorskoj, što u 
juniorskoj kategoriji. Plivala je u 2 A finala, 
sto znaci da je rezultat u kvalifikacijama 
bio u prvih osam bez obzira na dob, dakle 
u društvu seniora. U štafeti 4x100 metara 
slobodno u društvu sa mlađim juniorka-
ma isplivala je novi državni rekord. 

Veliki trud se isplatio. Treninzi su bili svakog 
dana u 6 ujutro prije škole pa ponovo popod-
ne poslije škole, čak i sve vikende i blagdane.

Trenutak slavlja
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Brže, više, jače

Što jače padnete, 
više ćete odskočiti 

(Doug Horton)

KOKTEL  

Škerci

Smišao: ZIK

L. Mumford
Brže, dalje. Postoji samo jedna efikasna 
brzina: još brže; samo jedno atraktiv-
no odredište: još dalje; samo jedna 
poželjna veličina: još veće; samo jedan 
razumni kvantitativni cilj: više. 

A. Huhley 
Više, dovijeka. Kao da će napredak 
vječno trajati. U beskonačnost. Još više 
motora, više djece, više hrane, više re-
klama, više novca, više svega, dovijeka. 

IZREKE I POSLOVICE

DVA CITATA

Vjernost
Ona: Koje ti se žene više sviđaju, lijepe 
ili pametne? 

On: Ni jedne ni druge. Samo ti.

Brzina
Suprug: Dobro draga, jese li se konač-
no spremila? 

Supruga: Ne dosađuj više, već ti sat 
vremena govorim da mi treba još pet 
minuta.

Umijeće
Mama: Zar si zaboravio da ove kolače 
sestra voli više od tebe? 

Sin: A zar si ti zaboravila da ih upravo 
zato ja jedem brže.

DVIJE ANEGDOTE

TRI ANEGDOTE

Slika
Da j rabila Gromičanu slika za legiti-

maciju, ali da j tribala slika kadi j slikan 
do pasa. Da j došal doma pa da veli 
ženi: „Znaš, moran poć jamu skopat.“ A 
ona da ga pita: „Zač, ča će ti jama?“ „Ma, 
moran se slikat do pasa, pa ću se zako-
pat va jamu do pasa, samo da mi noge 
ne budu slikane.“ I tako j i bilo.  

Kad je sused videl njega kako se j 
zakopal i da ga tako slikaju, ga pita: „No, 
zač si se tako zakopal?“ A ov da mu veli: 
„Zato aš mi je rabila slika do pasa.“ A ov 
će njemu: „No, no, viš, sad moran ja dve 
jame va vrtu skopat aš meni rabe dve 
slike.“

Nohti
Da j jedan mali va školi imel blatni i 

veli nohti, pa da mu j učitejica rekla: 
„Moraš ti nohti podrizat!“ A on da j 
rekal: „A ča je j boje sić kad će mi sopet 
narast!“

Va maje
Jedan mladić je bil va vojski. Njegov 

prijatel, ki j bil s Kastva, dobil je dopust. 
Kad se j vrnjal doma, uz put se najavil 
materi od tega svojga prijatela. Rekal 
njoj je: „Sin će van prit va maje.“ Rekla 
mu j: „Ma neka dojde va čin god će, 
samo neka dojde!“

(Grobnički zbornik br. 1)

ZENONOV PARADOKS

Da bi Ahil stigao 
kornjaču, najprije 
mora doći do točke 
gdje je kornjača bila 
u trenutku kad je 
Ahil krenuo – nazovi-
mo tu točku K1. Ahil 
je brzonog, pa će za 

Tin Ujević
Brza Laž. Vidjevši Tina kako s pra-

znom čašom stoji u gostionici, jedan 
prijatelj mu priđe i kaže: “Slaži nešto na 
brzinu i platit ću ti jedan špricer.” Tin ga 
i ne pogleda već mu preko ramena do-
baci: “Ne, prijatelju, rekao si dva šprice-
ra!” Kako je upravo trenutačno slagao, 
ovaj mu je šaljivdžija morao platiti piće.

 John Kenedy
Brza sadnja. Jednom je Kennedy na-

redio svomu vrtlaru da zasadi mladicu 
drveta, te ga tjedan dana kasnije upitao 
zašto to već nije učinio. Vrtlar mu je od-
govorio da nema razloga za žurbu, jer 
će ionako proći godine i godine prije 
nego izraste stablo. Na to mu je Ken-
nedy uzvratio: “Upravo zbog toga je 
moraš što prije zasaditi.”

• Čudno je kako je malo potrebno da 
budemo sretni, i još je čudnije kako 
nam često baš to malo nedostaje. 
(Andrić)

• Dvostruko daje tko brzo daje (La-
tinska)

• Netko mudar je rekao: „Što brže 
idemo, to više zaostajemo“ (Temple-
ton).

• Više izgovora uvijek je manje uvjer-
ljivo od jednog (A. Huxley).

• Jedini lijek za ljubav jeste voljeti još 
više (H. D. Thoreau).

• Čovjek se trudi, muči i hiti, da bi još 
više zaostao. (Sirah).

• Ima poraza koji čovjeku više koriste 
od najvećih pobjeda (Montaigne).

• Brži je jedan jezik nego dvije noge 
(Kina).

• Još! Još! Viče zabludjela duša. Ali 
samo Sve može zadovoljiti čovjeka 
(Blake).

DA SE NE POZABI

Neuhvatljiva kornjača

kratko vrijeme prijeći tu udaljenost. No, 
u međuvremenu se kornjača pomaknu-
la. Kornjača je spora pa nije mogla otići 
jako daleko – nazovimo tu točku K2. U 
svakom slučaju, Ahil sada (da bi stigao 
kornjaču) mora doći do točke K2. No, 
dok Ahil dođe do točke K2, kornjača se 
pomaknula do točke K3, itd. 

Ahil svaki put (prije sustizanja kornja-
če) mora doći do mjesta gdje je kornja-
ča bila prethodno, a kornjača se isto-
dobno pomakne. Stoga Ahil nikad neće 
stići kornjaču.

Pozove maca miša i  
iščupaše repu
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Kao i svake godine, krajem kolovoza okupe se stanovnici čitave 
općine kako bi proslavili dan svoga zaštitnika, sv. Bartola. Po-
pularno nazvana Bartoja osim vjerskih sadržaja pruža također 

mnoštvo kulturnih, zabavnih, sportskih i gastronomskih događanja, 
počevši s Bartojskim kotlićem. Veliki interes mještana ali i ljudi iz oko-
lice svake godine okupi više od dvadesetak ekipa koje odmjeravaju 
svoje snage u spremanju lovačkog gulaša. Kako bi se pronašao baš 
onaj najbolji, tu je i stručni žiri koji ocjenjuje jelo u četiri kategorije: 
okus safta, kuhanost mesa, okus mesa i izgled gulaša. 

Iako se ljeto bliži kraju, Bartoja nikada ne prolazi bez popularnih Fešti. 
Čavle će tako ove godine ugostiti tri izvođača, pa će tako 19.08. nastu-
piti Ivan Zak, 20.08. Tomislav Bralić i klapa Intrade uz bend Aurora, dok 
će mještane u srijedu, 24.08. povodom proslave sv. Bartola zabavljati 
Brevis band. Osim Fešti, „Čavja pred Bartoju“, nudi bogatu sajamsku po-
nudu koja će zadovoljiti sve, od onih najmlađih do najstarijih.

Svim mještanima Općine Čavle želimo sretan blagdan sv. Bartola 
kao i dobar provod u tjednu kada Čavja živi pred Bartoju.

Mateja Grbić, TZO Čavle


